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INEXIGIBILIDADE
N°. 0034/20%

OBJETO: CONTRATACAC DE SHAOW AETISTICO  BARA
APRESENTACAQ NA ?F,‘ DICIONAL FESTA DO SENHOR BOM
JESUS DE SENTINELA NO DA 13 DE ‘ZE"”"RHRO DE 202%.
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PORTARIA MUNICIPAL N° 023/2025

“Designa Agente de Contratagdo, Fregoeira e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitagbes e contratacées
municipais, derivadas da Lei Federal n° 14. 133/2021".

O Prefeito Municipai de Bocailiva-MG, no uso das atribuigdes que (he séo
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Bianca Souza Rodrigues para exercer a fungao
de Agente de Contratagdo, com a finalidade de conduzir 0s procedimentcs de
licitagdes e de contratagbes diretas derivadas da Lel Fadaral n° 14.133/2021 no
ambito do Municipio de Bocaiuva - MG.

Paragrafo Unico - Na modalidade denominzda Pregdo, a Ageniz de

Contratagdo seré designada pregosira.

Art. 2°. Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros
da equipe de apoio, que auxiliaréo a Agente de Contratagéo / Pregoeira na con-ugéo
dos processos licitatorios:

| - Jodo Lopes da Costa Neto;

Il = Juliana Domingos de Azevedo;

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara
servidores pUblicos efativos, que possuam conhecimeanto técnico acerca do objzto da

licitagéo, para auxiliarem em atos dos certames. Y
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Art. 3°. Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para
atuar como suplente da Agente de Contratag@o, Pregoeira ou dos Membros da
Equipe de Apoio nos procedimentos licitatérios instaurados pelo Municipio e
fundamentados através da Lei Federal n° 14.133/21, nos casos em que os titulares

estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°. Integram o rol de atribuictes da Agente de Contratacéo e da Pregoeira
a tomada de decistes, 0 acompanhamente do tramite da licitagdo, o impulsionamento
2o procedimento licitatério e a exscucio de guaisauer outras atividades necessarias

20 bom andamenrto do certarne =13 sig hommgagéo, inclusive nas contratagdes

diretas, podendo solicitar a emisséo de pareceres técnicos efou juridicos, para

sUbsidiar as suas decisdes.

Art. 5° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Portaria entrara em vigor
@ data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Beeaitva ~ MG, 02 de Janeiro de 2025
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Robarto J;; fo Torres

Frefeiw/Municipal
}

| Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
| avisos da Sede da Prefeitura M nicipal, pela
i Secretaria de Governo, em L./ [ (3/ | /WIS
em cumprimento ao disposto no Artngo 84 da Lei
Orgénica do Municipio. e Lei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica :ajqffgrmagéo acima.

Rosely gia Silva Efraim
Sacretaria Municipal de Governo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32 T aETae
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITACAO
N° 04540 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATAO07/05/2025

OBJETO: APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA SERGIO SILVA NO EVENTO FESTA DO SENHOR BOM JESUS
DE SENTINELA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025.

Item Qtde | Unidad Céd. Descrigdo Material Vr. Unit. Vr. Total C. Custo
001 1,0000 [servigo 52718 |APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA 35.000,000 35.000,00 1

SERGIO SILVA NO EVENTO FESTA DO SENHOR

BOM JESUS DE SENTINELA NO DIA 13 DE

SETEMBRO DE 2025, SHOW COM DURAGAO DE

1:40 (UMA HORA E QUARENTA MINUTOS DE

APRESENTAGCAO):

Valor total 35.000,00
. Ficha Dotagéo(5es) Orgamentaria
Apoio Cultural na
1532 10.1213.382.20.2192.3390300  ReAlFag0deFestas g 06 ooy, e, - Raciugos Nio
0

e Vinculados de Impostos ~ 198.907,03
Comunidades/Distritos el TIEIGR

Codig Centro de Custo

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
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LEONARDO APARE%O ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG
Praca da Estagao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438

Oficio: n°112 Bocaiuva 07/05/2025

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras Prefeitura Municipal de Bocaiuva/MG

Prezado(a) Senhor(a).

Com nossos cordiais saudagdes, usamos o presente para encaminhar a
documentacdo da artista SERGIO SILVA para contratagdo para show na
Tradicional Festa Senhor Bom Jesus de Sentinela no distrito de Sentinela em
Bocaiuva no dia 13 de setembro 2025.

O artista e representado pela empresa CHANDON PRODUGOES.

Segue anexo toda documentagdo necessaria em um Unico envelope
DFD
ETP
TERMO DE REFERENCIA
E TODA DOCUMENTAGAO DA EMPRESA E DO ARTISTA

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Leonardo Aparecid/AlVes da Silva
Secretario Municipal de cultura e Turismo
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretério(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratagao:

Show Artistico com o Cantor Sergio Silva para a Tradiconal Festa Senhor Bom
Jesus de Sentinela

Justificativa da necessidade da contratacao:

A festa do senhor Bom Jesus de Sentinela e uma festa tradicionalmente
conhecida na regido do norte de minas pela sua parte religiosa e também
cultural, Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas
sentinelenses ausentes e também muitos visitantes que vao para prestigiar a
parte religiosa e cultural do distrito de Sentinela em Bocaiuva, e uma festa que
acontece a mais de 30 anos no distrito, festa essa que tomou uma proporgéao
gigantesca na nossa regido e se tornando uma das maiores festa de
comunidades e distrito Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades,
festa essa que traz como destaque o padroeiro local Senhor Bom Jesus

e nessa ocasido do dia 13 de setembro de 2025 iremos trazer para animar e
abrilhantar mais a festa alguns cantores de expressado nacional e regional e
dentre eles iremos contratar o artista que destaca nas festas de toda regido norte
mineira e também em outros estados do Brasil, estou falando do cantor Sergio'
Silva artista de grande destaque por onde passa. ,

Sendo assim justifica se uma festa grande com um borh nome do cenario musical

para animar e também trazer o publico local, regional etc para a festa e assim
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fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes

que nesta festa expde seus produtos para comercio

Objeto:

( X ) Servigo naocontinuado

() Servigo continuado SEM dedicacéo exclusiva de méo de obra
( ) Servico continuado COM dedicagao exclusiva de méao de obra
( )Materialde consumo
(

)Materialpermanente/equipamento

Forma de Contratagao sugerida:

( ) Modalidades da Lei n.° 14.133/2021
( X ) Dispensal/lnexigibilidade

() Adesao a IRP de outro Orgéo

Indicacao da Fonte do recurso: ,

100102 13.392.0020.21%92 Apoio Cultural na Realizagdo de Festas de
Comunidades/Distritos

33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao

Vinculados de Impostos fonte 1532

Quantidade de material/servigoa ser contratado (expectativa):

Item n° Descrigao/Especificagao Unidade de medida (se | Quantidade
é Kg, metro, hora, etc.) estimada
01 Apresentagao musical do artista Sergio Silva no SERVICO 01

evento Festa do Senhor Bom Jesus de Sentinela
no dia 13 de setembro de 2025, show com
duracao de 1:40 (uma hora e quarenta minutos

de apresentacao)
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De acordo.
Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados os

melhores pregos/cotagdes por item.

Bocaiuva (MG), 07 de maio de 2025

N
Leonardo Aparec\iio Alves da Silva
Secretario(a) Municipal de Cultura e Turismo
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EE PRODUCOES Hm

PROPOSTA DE PRECO

AO MUNICIPIO DE BOCAIUVA-MG

DADOS DA EMPRESA:

REGINALDO COSTA BATISTA — CHANDON PRODUCOES
RUA DO SESQUICENTENARIO SN°

BEM BOM

CAMPOS BELOS-GO

CNPJ: 18.262.778/0001-34

FONE: ( 62 ) 99859-9634

EMAIL: contato@chandonproeducoes.com

OBJETO: OBJETO: PROPOSTA PARA EXECUGAO DE SHOW DO CANTOR SERGIO SILVA ESTILIZADO, NO DISTRITO DE
SENTINELA NO MUNICIPIO DE BOCAIUVA-MG, DA NOITE DO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025 (SABADO), PARA REALIZACAO
DAS FESTIVIDADES DESTE MUNICIPIO.

ITEM OBJETO DATA HORARIO DO SHOW DURACAO SHOW VALOR SHOW
01 SERGIO SILVA ESTILIZADO | 13/09/2025 A DEFINIR 1H40MIN R$ 35.000,00

ITEM DESCRITIVO DE CUSTO VALOR
1 TRANSPORTE DO ARTISTA E EQUIPE (TERRESTRE E/OU AEREO) R$ 3.000,00
2 HOSPEDAGEM NO PERCURSO DA VIAGEM R$ 3.000,00
3 DIARIA DE ALIMENTACAO EQUIPE NO PERCURSO DA VIAGEM R$ 3.000,00
4 ALUGUEL CENARIO, CORTINA, FIGURINO, FOGOS, CO2 R$ 3.000,00
5 CACHE CANTORES R$ 3.000,00
6 CACHE MUSICOS R$ 3.000,00
7 CACHE MOTORISTAS E ROUDS R$ 3.000,00
8 CACHE TECNICA R$ 3.000,00
09 | PEDAGIOS IDA E VOLTA R$ 500,00
10 | IMPOSTOS R$ 5.705,00
11 | LUCRO R$ 4.795,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS)

. FORMA DE PAGAMENTO:

CACHE ARTISTICO DE R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) A QUITACAO DEVERA SER CONCLUIDA EM ATE 48
HORAS ANTES DA APRESENTACAO ARTISTICA. SEGUE CONTA BANCARIA PARA PAGAMENTO: BANCO: SICOB Ag: 3332
C/C: 17.469-6 CHAVE PIX: 61998893424 (CELULAR) EM NOME DE REGINALDO COSTA BATISTA CNPJ 18.262.778/0001-34.
OBS: NAO EMITIMOS NOTA FISCAL PARCIAL DO VALOR , SOMENTE DO VALOR INTEGRAL! POIS USAMOS A MESMA
PARA COMPROVAGOES EM OUTRAS PREFEITURAS

O VALOR CONTEMPLA O SHOW DO ARTISTA, TRANSPORTE RODOVIARIO, C02, MAQUINA DE FOGO, FOGOS, CORTINAS, E IMPOSTO
DA NOTA FISCAL E OUTROS. (FICA VEDADO CEDER NOSSA ESTRUTURA ACIMA MENCIONADA A TERCEIROS) ATENCAO: NAO
FAZEMOS CARREATA E NAO COLOCAMOS O ONIBUS EM ESTRADA DE CHAO, ELE SO VAI ATE O FIM DO ASFALTO. SE ACASO
HOUVER, E DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE FORNECER O TRANSLADO LOCAL DO FIM DO ASFALTO A CIDADE
DO EVENTO SENDO IDA E VOLTA PODENDO SER UMA VAN COM CARRETINHA.

POR CONTA DO CONTRATANTE; ESTRUTURA PARA REALIZACAO DO SHOW COMO PALCO, SONORIZAGAO, ILUMINAGAO, PAINEL DE
LED, GERADOR E DEMAIS... CONFORME NOSSO RIDER TECNICO.

POR CONTA DA CONTRATADA: VAN PARA O TRANSLADO LOCAL,CAMARIM,HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO LOCAL CONFORME O

" ROOMLIST :

VALIDADE DA PROPOSTA ESTE ORCAMENTO TEM VALIDADE DE 30 (TRINTA) DIAS, PODENDO O MESMO SOFRER QUAISQUER
ALTERACOES SEM PREVIO AVISO. AS INFORMACOES CONTIDAS NESTE DOCUMENTO SAO SIGILOSAS. QUALQUER DIVULGAGAO A
TERCEIROS QUE NAO PERTENCAM AO QUADRO DA EMPRESA, NAO E AUTORIZADA, FICANDO SUJEITO AS MEDIDAS LEGAIS E ETICAS
CABIVEIS.

BRRASILIA-DF, 30 DE ABRIL DE 2025.

CHANDON PRODUCOES.

CNPJ: 18.262.778/000 1-34. REGINALDO Assinado de forma digital
Representante: COSTA BATISTA 2ot REGINALDO COSTA
REGINALDO COSTA BATISTA CHANDON:1826.  21ANDON:18262778000134

Dados: 2025.04.30 14:00:02

2778000134 -0300'
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ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

De acordo com a legislacdo de compras publicas, as contratagbes devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para analise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de
Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da

Administracéo.

Fundamentos legais
INSTRUCAO NORMATIVA SEGES N° 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 68° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solugéo,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioeconémica e
ambiental da contrataco.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratagées Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administracao.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratagao,
observado o § 1° do art. 3°.

1 — DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A festa do senhor Bom Jesus de Sentinela e uma festa tradicionalmente
conhecida na regido do norte de minas pela sua parte religiosa e também
cultural, Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas
sentinelenses ausentes e também muitos visitantes que vao para prestigiar a
parte religiosa e cultural do distrito de Sentinela em Bocaiuva, e uma festa que
acontece a mais de 30.anos no distrito, festa essa que tomou uma proporg¢ao
gigantesca na nossa regido e se tornando uma das maiores festa de
comunidades e distrito Bocaiuva e regiéo.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades,
festa essa que traz como destaque o padroeiro local Senhor Bom Jesus

e nessa ocasido do dia 13 de setembro de 2025 iremos trazer para animar e
abrilhantar mais a festa alguns cantores de expressao nacional e regional e

dentre eles iremos contratar o artista que destaca nas festas de toda regido norte
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mineira e também em outros estados do Brasil, estou falando do cantor Sergio
Silva artista de grande destaque por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical
para animar e também trazer o publico local, regional etc para a festa e assim
fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes
que nesta festa expde seus produtos para comercio

Justificativa: O cantor Sergio Silva e um artista clamado pela critica regional e
também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de forro de um
artista consagrado regionalmente no cenario musical estilo forré6 na categoria
conhecida como piseiro e assim como nas grandes cavalgadas tem como
destaques shows com cantores do estilo piseiro no encontro de cavaleiro
também se faz necessario um cantor de forro neste estilo (piseiro).

Evento tradicional em ambito regional no Distrito de Sentinela em Bocaiuva-MG.
Que vem para fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer
melhor entretenimento a populagao local e seus visitantes.

Festa essa que acontece anualmente, por esse e outros motivos, & feito o
planejamento das apresentacgdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para
o show acontecer € necessario um agendamento prévio do show, de acordo com
a disponibilidade do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem,
segurancga, palco, painel, sonorizacado, iluminagdo de acordo com o rider da
banda, etc.

2 - DESCRIGAO DO REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Estima-se para execucao do objeto almejado o valor total de R$35.000,00 (trinta e cinco
mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa o show ao vivo
tera duracdo de 100 minutos (1:40 horas) e todas as despesas descritas a baixo estéo
inclusas no cache -Alimentacdo:- Hospedagem: Transporte, nota fiscal e

abastecimento de camarim

3 —LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificacdo dos precos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

PREFEITURA DE
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ARTISTA FORNECEDORES
SHOW COM O CANTOR | CHANDON PRODUGOES. REGINALDO COSTA
SERGIO SILVA BATISTA

4 — DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO

A solucédo para a demanda identificada, € a contratacéo de show artistico de
expressao regional que devera ter no minimo 1:40h (100 minutos) de duragao.
Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagéo, Palco, Geradores de energia e Ecad. Para as
despesas. e demais itens citados acima ja existem empresas contratadas para
fornecimento, através de processos licitatério

5 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica-se pois sera uma apresentagao unica, no
dia 13/09/2025.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGCAO

Estima-se para execugdo do objeto almejado o valor total de R$ 48.700,00
(quarenta e oito mil reais), sendo R$ 35.000,00, (trinta e cinco mil reais) a titulo
de caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores

estimados a titulo de todas estrutura do evento, assim disposto
-Alimentacdo: R$ 0- Hospedagem: R$ 0- Transporte: 700,00
Caminhao Palco R$7.200,00, Gerador R$5.000,00, Ecad R$1.000,00

Total e apenas estimado R$ 13.200,00

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

A contratacdo devera ser feita de forma global
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Para a completa execugdo do show, sera necessario o servico de Caminh&o

Gerador, cuja contratacdo esta foi feita por meio de chamamento publico
(licitagao).

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratacao pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.

A politica publica a que a contratagao esta vinculada é a de Apoio Cultural na
Realizagao de Festas de Comunidades/Distritos

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS
Alcancar a realizagéo da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sdo o aumento da produtividade da industria local
0 aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria e
gastronomia local a contratagao de funcionarios para o comercio e demais areas
e também a arrecadacgao de tributos municipais com a emissao de alvaras de
funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro da
programacao festiva que ocorre.

11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sdo devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6érgao fiscalizador (corpo de bombeiros) que apés analisar
e vistoriar todo o espacgo do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no
dia da vistoria

12 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a distrito estara cheio de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos apés todo o dia do
evento assim como no dia do show

Outro impacto ambiental e a sonorizacéo que por sua vez e um impacto auditivo,
consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de iluminagéo de

palco sdo alimentados por geradores de energia contratados
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13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO
Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econdmica e culturalmente a

contratagéo do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Bocaiuva 07 de maio 2025

RDOA. A. SILVA
o g Coltavs & TUneNW

bt .
o 002025

Leonardo Aparecido Alves da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Justificativa Prévia Para Pagamento Antecipado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado: SERGIO SILVA

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatério por
inexigibilidade, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de pagamento de

cachés ao artista e/ou banda contratada,

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatério em referéncia, o
profissional do setor artistico que..o munigipio pretende contratar é artista consagrado pela
critica especializada ou pela opin'ifc”lo prIica, de renome nacional ou regional, sendo notorio
que profissionais com tais especiﬁcidaaes sao bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administragdo Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, s6 aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano.

O fato de o municipio ndo concordar com tal exigéncia dificulta as contratagdes, nao
garante a celebragédo do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e
realizacdo do evento na data pretendida, sendo um procedimento de mao dupla, para

garantia e seguranga de ambas as partes.
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As datas previstas o calendario municipal movimentam a economia local, atraem
investimentos nas mais diversas areas e setores de prestagdo de servigos, como os de
hotelaria, entretenimento, etc., além de movimentar o comércio e a industria, pelo que a nao
realizagdo do evento na data que se pretende, além de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas ndo menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentacdes dos artistas em outros municipios também sao norteadas pelo
mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma
praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais .

Servigos.

Bocaiuva/MG 07 de maio de 2025.

Leonardo Aparegido Alves da Silva

Secretario de Cultura e Turismo ‘

PREFEITURA DE
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administracéo: Contratagdo de apresentacdo artistica (show) do artista
CANTOR SERGIO SILVA, por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentacdo no evento
Tradicional Festa do Senhor Bom Jesus de Sentinela, conforme especificagdées no ETP e

neste Termo

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto € a contratagdo por Inexigibilidade do artista Cantor Sergio Silva haja vista que a

Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitagdo sempre que houver

inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusdo, levando-se em conta que a arte

nao segue métodos e ndo € objetiva, ndo podendo comparar uma pratica/atuacdo neste

seguimento com outra.

A contratacédo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
‘ pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicao das

apresentacgdes da Tradicional Festa Senhor Bom Jesus, realizada no distrito de Sentinela no

municipio de Bocaiuva.

1.1 Descrigao detalhada:

ltem | Descrigao UN Quant.

01 Apresentacdo artistico (show) CANTOR | Apresentagdo | 01
SERGIO SILVA

Data: 13/09/ 2025

Local: Distrito de Sentinela Horario: 24.(

O B '3a0ich80paR£10min).
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A contratacao ceENpEEende>as respectivas espemﬁéa des ‘descntas na tabela acima, a

escolha do artista derre da sua consagracdo perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evento,
contribuindo para divulgagéo e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

A tradicional festa do senhor Bom Jesus de Sentinela e uma festa tradicionalmente
conhecida na regido do norte de minas pela sua parte religiosa e também cultural, Nesta
festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas sentinelenses ausentes e também
muitos visitantes que v&o para prestigiar a parte religiosa e cultural do distrito de Sentinela
em Bocaiuva, e uma festa que acontece a mais de 30 anos no distrito, festa essa que tomou
uma proporgdo gigantesca na nossa regido e se tornando uma das maiores festa de
comunidades e distrito Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades, festa essa
que traz como destaque o padroeiro local Senhor Bom Jesus

e nessa ocasiao do dia 13 de setembro de 2025 iremos trazer para animar e abrilhantar mais
a festa alguns cantores de expressdo nacional e regional e dentre eles iremos contratar o
artista que destaca nas festas de toda regido norte mineira e também

em outros estados do Brasil, estou falando do cantor Sergio Silva artista de grande destaque
por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical para
animar e também trazer o publico local, regional etc para a festa e assim fomentando toda
cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes que nesta festa expde seus
. produtos para comercio

3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentagéo artistica (show) da artista do Cantor Sergio Silva é de
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) este valor inclui diaria de transporte intermunicipal,
aéreo e/ou terrestre alimentagéo, hospedagem, camarim e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizacéo, palco, luz conforme rider técnico, gerador, estima-se para execugao do objeto
almejado o valor total de R$ 48.700,00 (quarenta e oito reais), sendo R$ 35.000,00, (trinta e

e proposta encaminhada e anexa e os demais
E B
o

&

cinco mil reais) a titulo de caché, cogfas
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-Alimentacdo: R$ 0- Hospedagem: R$ 0-Transporte: R$ 700,00
Caminhéao Palco R$7.200,00, Gerador R$5.000,00, Ecad R$1.000,00

Total e apenas estimado R$ 13.200,00

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacgao deste tipo de servigo. Desta forma, para efeito de verificacdo da razoabilidade
do valor da contratacédo foi solicitado comprovacdo de que a proposta enviada encontra-se
em condigcbes e pregcos vantajosos a Administracdo. Para tanto, fora encaminhado
comprovagdes, através de contratos, notas ou recibos com os valores cobrados pela
realizacdo de shows junto a entes municipais em outras localidades, a fim de justificar o

valor do servico.

Para concluir pela razoabilidade do pregco proposto pela artista (R$ 35.000,00), incluido
caché, despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre, alimentagéo,
abastecimento de camarim e hospedagem), o representante exclusivo da banda apresentou

Notas Fiscais referentes a contratados diversos e que estdo assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pelo MUNICIPIO DE MALACACHETA, emitidas aos 20/12/2024, no
valor total de R$30.000.000 referente a show realizado no Municipio de
MALACACHETA/MG

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SETUBINHA, emitida aos
20/12/2024, no valor de R$ 35.000,00, referente a show realizado no Municipio de
SETUBINHA/MG;

Nota Fiscal expedida pela ARENA TOP SHOW PRODUCOES E EVENTOS LTDA, emitida
aos 27/01/2025, no valor de R$ 80.000,00, referente a show realizado no de MUNICIPIO DE
BRASILIA - DF

PREFEITURA DE
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A média apur E% umen{os fiSCAIS “acima  Mao infimia o entendimento deste

Secretario Municipal uanto a concluir pela razoabilidade do prego a ser contratado por este

municipio, pelas seguintes razdes: a) ao que se verifica, o periodo de contratagéo valoriza o
trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma forma que o artista
do género forré tem uma valorizacdo em suas apresentagcdées no periodo que medeia as
festa de juninas e festejos de Sao Joao, o artista do género Forrdé tem uma valorizagao de
seu trabalho no periodo junino, até pela disputa natural de suas contratagées neste periodo.
Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as apresentagdes noticiadas nos
documentos fiscais e a apresentagdo neste municipio como fato ensejador de acréscimo no

caché face ao natural efeito da inflagao no periodo.

Por fim, mas ndo menos importante, &€ importante pontuar que a artista e seu representante
exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade de CAMPOS BELOS, sendo que, pelo que
se verifica, os shows contratados ou se realizaram na prépria cidade de Januaria e/ou, em

cidades que distam entre 1.237/1.299 quilémetros daquela cidade, enquanto o

deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso aproximado de
1.848 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea, indubitavelmente, impacta no

calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparacao deste tipo de servico.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritério
constituido pela artista se apresenta em condicdes e precos vantajosos a Administragdo
Municipal.

4. PARTICIPAGAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhou a proposta com a descri¢éo do objeto ofertado, o preco, os dados
da empresa e de seus socios. Juntamente com as certiddes trabalhistas e de regularidade
fiscal e juridica. A proposta também contém declaragéo de que compreende a integralidade

8. trabalhistas.assegurados na Constituicio Federal,
BOCAIUVA & www.bocaiuva.mg.gov.br
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nas leis trabalhistas 3 » rinas m'?Aa?egals nas convencoes coldtivas de trabalho e nos

termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, ndo lhe assistindo o
direito de pleitear qualquer alteracdo, sob alegacéo de erro, omissdo ou qualquer outro

pretexto.

A apresentagdo da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicdes nelas
contidas, em conformidade com o que dispde este Termo de Referéncia, assumindo o

proponente o compromisso de executar os servigos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

Os servicos tém natureza de bens e servicos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, ndo podem ser descritos na forma do inciso Xl do

caput, artigo 6°, da Lei Federal n® 14.133/2021, exigida justificativa prévia do contratante.

A prestacédo do servico compreende 100 minutos de apresentacdo, que ocorrera no Distrito
de Sentinela no dia 13 de setembro de 2025, horario 21:00h.

6. ASPECTOS DA CONTRATACAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagcdo da
contratacdo. O contratado tera o prazo de 10 (10 dias uteis), contados a partir da data de
sua convocacao, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do direito a

contratagao, sem prejuizo das sancgdes previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e aceita
pela Administragéo.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

PREFEITURA DE
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e Referida Nota“Schss umdo contrato, aplicando-se a relagdo de negdcios ali

estabelecida as dlsposu;oes da Lei n°® 14.133, de 2021,

¢ A contratada se vincula a sua proposta e as previsées contidas no Termo de Referéncia e

Seus anexos;

¢ A contratada reconhece que as hipéteses de rescisdo sao aquelas previstas nos artigos
137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece os direitos da Administracdo previstos nos

artigos 137 a 139 da mesma Lei.

¢ O prazo de vigéncia da contratacao é de 155 dias, contados da assinatura do contrato, na
forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021. Na assinatura do contrato ou do instrumento
equivalente sera exigida a comprovacdo das condigbes de habilitacdo e contratacdo
consignadas neste Termo de Referéncia, que deverao ser mantidas pelo fornecedor durante

a vigéncia do contrato
7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solucédo proposta € a contratacéo por Inexigibilidade do artista cantor Sergio Silva para
composi¢do das atragdes artisticas do evento Tradicional Festa Senhor Bom Jesus de
Sentinela no Distrito de Sentinela, evento realizado neste municipio, conforme descricéo

apresentada neste Termo e no ETP.

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os casos
em que se justifica inexigibilidade de licitagdo devido a inviabilidade de competicao.

Para a perfeita execugdo do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Cédigo de
Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo de 90

dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto sera recebido:

PREFEITURA DE
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e Provisoriament&i Pertiea entrega, para efeito de verlﬁéagao da conformidade com as

O

f

especificagcbes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber.

« Definitivamente, apés a verificacdo da conformidade com as especificagées constantes no
termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando couber, e sua

consequente aceitagao.

Na hipétese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia

do esgotamento do prazo.

O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacdes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada

pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugdo do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestéo e a fiscalizacdo do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n°® 14.133/2021.

| - A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por seu(s)

respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificacdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacao do
objeto respectivo, encaminhar informagdes ao gestor do contrato, atestar documentos
fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as duvidas que
surgirem no curso da execugéo do contrato, etc. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal (is)

esta a necessidade de anotar, em registro préprio, todas as ocorréncias relacionadas a

execugao do contrato, inclusive qu

© B oA asauanizacio Ve

o de seu fiel cumprimento, determinando o que for
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[l - Compete a0 &St Sontrato abaixo entiicado exercer a acfmlmstragao do contrato,

com atribuicdes voltadas para o controle das questées documentais da contratacdo, quais

sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme as respectivas dotagdes
orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e
possibilidade da renovagéo/prorrogagéo, bem como estudar a viabilidade de realizacdo de

reequilibrio econdmico-financeiro e da celebragao dos respectivos termos aditivos, etc.
Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Secédo Chefe de Segao n. 20455

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura e
Turismo — Matricula 20406

10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva é por empenho de despesa.

A fiscalizagdo do Municipio somente atestara a prestagdo dos servicos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condi¢des

pactuadas:

O pagamento do servico sera feito mediante a apresentacdo da respectiva nota fiscal ou

nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugao da atividade:
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada da seguinte forma 100% (cem ) na data do dia 11 de setembro de 2025, ou

seja, 48 horas antes a data da apresentagéo conforme proposta encaminhada

Obs: na proposta fala de 50% na assinatura, mas a contrata concordou em receber 100% em

ate 48 horas antes do show devido a emissio de nota, para emitir uma Gnica nota fiscal

Se o término deste prazo coincidir com dia em que ndo houver expediente na Prefeitura,

considerar-se-& como vencimento o primeiro dia util imediato:

O documento de cobranca devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de Bocaiuva,

trazendo o numero do empenho ceae
0@ prefeituradebocaiuva [
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segue: Mun|0|p| #03, Rud \Manana de G?Jelrgga, 143°Céntro, Bocaiuva/MG, CEP

39.390-000, inscrito o CPJ sob o n°® 18.803.072/0001-32

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certiddes negativas de débitos do INSS,
FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada, devendo
esta informar o numero do Processo Licitatério, Nome do Banco e nimero da Agéncia e da

Conta Corrente, como também registra-los no préprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverao ser substituidas. Neste caso, o Municipio
de Bocaiuva efetuara a devida comunicagdo a CONTRATADA, para que dentro do prazo
fixado para o pagamento, proceda na sua regularizacdo. No mais, o Municipio dispora de até
15 (quinze) dias, a partir da correcdo das notas fiscais/faturas ou da sua substituicdo para

efetuar o seu pagamento.

O Municipio, sé autorizara a realizacdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada, no

verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°, inciso
Il, da Lei Federal n® 14.133/2021. Para a prestagdo do servico pretendido a Contratada
devera comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica, bem como apresentar todos os documentos a titulo
habilitagcdo, nos termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.

Encontra -se em anexo todas as documentacdes envidadas pela empresa que comprovam
que o mesmo enquadra-se como do artista consagrado, pela opinido publica e esse mesmo
artista atende os requisitos de habilitacao.
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12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Estima-se para execugdo do objeto almejado o valor total de R$ 48.700,00 (quarenta e oito
mil reais), sendo R$ 35.000,00, (trinta e cinco mil reais) a titulo de caché, conforme proposta

encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo de todas estrutura do evento,

assim disposto

Alimentacao: R$ 0 Caminh&o Palco Sonorizagdo: R$ 7.200,00
.Hospedagem: R$ 0 Ecad: R$ 1.000,00

Transporte: R$ 700,00 Gerador: R$ 5.000,00

Camarim: R$ 0

13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Séao obrigagdes do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
Il - Dar a CONTRATADA as condigdes necessarias a regular execugéo do contrato;

lll - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto ndo observar
a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagdo das sancgdes

cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagdo da execugao do objeto do presente contrato;

V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.
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14. DAS OBRI

Séao obrigacdes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagbées, quantidade e prazos do Termo de

Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os dnus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas
incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigacées
trabalhistas, previdenciarias e acidentéarias relativas aos funcionarios que empregar para a

execucao do objeto, inclusive as decorrentes de convengdes, acordos ou dissidios coletivos:

I - Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagées
assumidas, todas as condigbes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na contratago,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuices para o FGTS e o INSS
relativas aos empregados alocados para a execugdo do contrato, bem como da certiddo
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e

para aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do
Trabalho, cabendo @ CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao individual
(EP);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados
mediante processo administrativo, quando da execugéo do objeto contratado:

VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,

defeitos ou incorre¢des resultantes da execugdo do objeto em desacordo com o pactuado;
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sendo admitida a sucontratagéo nao prevista no contrato.
15. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

10.01.02 13.392.0020.2192 Apoio Cultural na Realizagdo de Festas de

Comunidades/Distritos

33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos N&o Vinculados de
Impostos fonte 1532

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugéo parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecugéo parcial do objeto que cause grave dano a Administragdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecugéo total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou nédo entregar a documentagéo exigida para a contratagao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execugéo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

16.1.8. apresentar declaragdo ou documentacédo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragéo falsa durante a contratagéo ou a execucgéo do objeto;

16.1.9. fraudar a contratagéo ou praticar ato fraudulento na execucéo do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragéo falsa quanto as
condi¢bes de participagéo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
fornecedores.
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16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragbes discriminadas nos subitens

anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infragdo do subitem

16.1.1, quando néo se justificar a imposi¢céao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s)
pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragdes administrativas previstas nos
subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragdo Publica direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sangéo, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos,
nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando néo se justificar
a imposigao de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de
licitar ou contratar no ambito da Administracdo Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos casos dos
subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais casos que
justifiquem a imposi¢do da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicagdo das sangées serdo considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infracdo cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragao Publica;

16.3.5. a implantag&o ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse
valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera cobrada
judicialmente.
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prejudica a obrigagé de eparagéo integral do dano causado a Administragdo Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangédes.
16.7. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidade, houver indicios de pratica de
infragdo administrativa tipificada pela Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragado publica nacional ou estrangeira, cépias do processo administrativo
necessarias a apuragdo da responsabilidade da empresa deverdo ser remetidas a
autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisdo sobre a
eventual instauracdo de investigacdo preliminar ou Processo Administrativo de
Responsabilizagado — PAR.

16.8. A apuragdo e o julgamento das demais infragdes administrativas niao consideradas
como ato lesivo a Administracdo Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n°
12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragdo da ocorréncia de danos € prejuizos a
Administragdo Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com
ou sem a participagao de agente publico.

16.10. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario,
observando-se o procedimento previsto na Lei n°® 1 4.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei
n°9.784, de 1999.

17. DISPOSIGOES GERAIS

. 17.1 A prestacdo dos servigos deste Termo de Referéncia obedecera ao estipulado neste
instrumento, bem como as disposi¢bes constantes dos documentos adiante enumerados,
que, independentemente de transcrigdo, fazem parte integrante e complementar deste
instrumento:

17.1.1 Proposta da CONTRATADA:;

17.1.2. Contrato Administrativo.

17.2 Os documentos referidos na presente Clausula sdo considerados suficientes para, em

complemento a este TR, definir a sua intencéo e, desta forma, reger sua execucao dentro do

mais alto padrao da técnica atual. g
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17.3. Para dirimir qutc“Js judiciais relacionadas a execucao do ajuste, fica fixada o Foro de
Bocaiuva/MG.

17.4. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no art.
165, da Lei n.° 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 07 de maio de 2025.

Leonardo Aparegido Alves da Silva

Secretario Municipal de cultura e Turismo
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Nota Fiscal de Servicos Eletronica (NFS-e)
SERGIO SOARES DA SILVA LTDA Numero da NFS-e
RUA CINCO, 541 - CASA
CEP: 39405-443 - Bairro: RESIDENCIAL MINAS GERAIS 202400000000099
Munigipio: Montes Claros - MG
E;r:‘:‘“:(; :)rgggg\fggfsazdlnho@gmall.com Data do Servigo Cédigo Verificador
CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricao Municipal 20/1 2/2024 3a7db4975
29.174.603/0001-91 0 76719
+wa- PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES Dt. de Emissdo Exigi|bsil'édade Tributado no Municipio
g . CLAROS/MG
o SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Fone: (38) 2211-3217 - nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal 20/12/2024 Exigivel Malacacheta/MG
——————————————————————— 3 AN % B SR .
___TOMADOR DO SERVICO . ___Municipio de Prestago do Servico
[Nome / Razéo Social
IMUNICIPIO DE MALACACHETA Malacacheta/MG
[Endere:
MOeNcéENHOR JORGE LOPES DE OLIVEIRA,130
UF Fone ICEP
acheta IMG I(33) 3514-1629 I39690-OOO
Bairro
CENTRO
ICNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal |Inscn<;éo Estadual
18.404.871/0001-36 I
E-mail
lNTERMEDKﬁlO DO SERVICO . .

Nome / Razao Social [CNPJ / CPF 5 Inscrigao Municipal

e e ke ke e

E-mail |Fone ICidade
e de e ek

DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO

SHOW ARTISTICO DO CANTOR SERGIO SILVA ESTILIZADO, PARA APRESENTACAO NO 30.000,00 2,01 603,00 | Sim
MALACACHETENSE AUSENTE, COM DURAGAO MINIMA DE 2H:00 MINS, A REALIZAR NO DIA
29 DE DEZEMBRO DE 2024.

DADOS BANCARIOS:

AG 3144

CONTA 30664-9

SERGIO SOARES DA SILVA

CPF 397.753.418.17

CNPJ 29.174.603/0001-91. Aliquota Efetiva: 2,0100000000%.

Cadigo do Servigo Codigo NBS
12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais i apakita!
congéneres.
t IcomNs [COFINS Importagéo ICMS |lOF IPI PIS/IPASEP PIS/PASEP Importagéo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Base Calculo ISSQN Proprio alor do ISSQN Proprio Base Calculo ISSQN Retido alor do ISSQN Retido Valor Total do ISSQN alor Dedugao/Descontos
0,00 0,00 30.000,00 603,00 0,00 r/

\Valor Total da NFS-e A »130.000,00 alor Liquido da NFS-e 9.397,00

Informagdes Adicionais

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$888,00; Est: R$0,00; Fed: R$4035,00; Total Aprox: R$4923,00. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 20/12/2024 as 11:21:46.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

2024000000000993a7db497529174603000191

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
SERGIO SOARES DA SILVA LTDA 202400000000099
Competéncia
os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 20/12/2024
At e | NFS-e
Data Identificacdo e assinatura do recebedor 3a7db4975

Consulta realizada em 20/12/2024 as 11:21:46.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal




NUMERO_ 00473

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS DAROTS: :
Secretaria Municipal de Finangas SERIEE:  ELETRONICA
CNPJ:01.126.143/0001-07 DATA: 27/01/2025
EMAIL: arrecadacb@hotmail.com
PRACA JOAO BATISTA CORDEIRO, N 1. FONE: (62) 3451-3181 PAGINA: Y 'de- 1
CAMPOS BELDS NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS - NFS-e HORADE  14.02:16
PRESTADOR DE SERVICOS
RAZAO SOCIAL: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON INSC. MUN.: 110113586
NOME FANTASIA: CHANDON PRODUCOES FONE‘
CPFI/CNPJ: 18.262.778/0001-34 73.840-000

ENDERECO: RUA SESQUICENTENARIO, N 0, Qd. 48-A , Lt. 03-C
BAIRRO: BEM BOM MUNICIPIO: CAMPOS BELOS - ESSC
CLASSIFICAGAO: MICROEMPRESA REGIME TRIB.: SIMPLES NACIO Bz %

7[N4
TOMADOR DE SERVICOS
RAZAO SOCIAL: ARENA TOP SHOW PRODUCOES E EVENTOS LTDA I: y
NOME FANTASIA: ARENA TOP SHOW PRODUCOES E EVENTOS LTDA msc. MUN.:
CPF/CNPJ: 37.567.778/0001-97 INSC. EST.:
ENDEREGO: RUA 06 LOTE 70,N O CEP: 71.693-706
BAIRRO: RESIDENCIAL VITORIA (SAO SEBASTIAO-DF)
MUNICIPIO: BRASILIA - DF
. DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Qtde Item  Discriminacdo Valor Unitédrio Desconto Dedugdo Alig. ISS Valor Total
10000 12.07 CONTRATACAO DE APRESENTACAO R$ 80.000,00 R$0,00 R$000 250% R$2.000,00 R$ 80.000,00

DE SHOW ARTISTICO DO CANTOR
SERGIO SILVA ESTILIZADO NO DIA 25
DE JANEIRO DE 2025 NA ARENA TOP
SHOW EM SAO SEBASTIAO-DF.

R$80.000,00
\ R$80.000,00
Rersncoes FEDERAIS CALCULO DO IMPOSTO COD. DE VERIFICAGAO
- E164-2D0C
PIS R$ 0,00 + VALOR DO SERVICO RS 80.000,00 = BASE DE CALCULO R$ 80.000,00
COFINS RS$ 0,00 - DESCONTO CONDICIONADO R$ 0,00 - 1SS DEVIDO R$ 2.000,00
CSLL R$ 0,00 - DESCONTO INCONDICIONADO RS 0,00
INSS RS 0,00 - DEDUCAO RS 0,00
IR RS 0,00 - RETENCOES FEDERAIS R$ 0,00
- OUTRAS RETENCOES RS 0,00
' LOCAL DA PRESTACAO DO SERVIGCO: BRASILIA - DF

IMPOSTO DEVIDO EM: CAMPOS BELOS - GO
DESCRICAO DOS ITENS DE SERVICO

12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

DESCRIGCAO DOS CNAES
9001902 - Produgéo musical
INFORMAGOES ADICIONAIS

CONTA BANCARIA PARA PAGAMENTO: BANCO: SICOOB, AG 3332, CC 17.469-6, CHAVE PIX: 61998893424, EM NOME DE REGINALDO COSTA BATISTA CNPJ
18.262.778/0001-34

INFORMAGOES IMPORTANTES

* A autenticidade desta nota fiscal eletronica pode ser verificada em:https://camposbelos.megasoftservicos.com.br/




LOCAL DA PRESTACAO DO SERVIGO: VILA PROPICIO - GO

IMPOSTO DEVIDO EM: CAMPOS BELOS - GO

DESCRICAO DOS ITENS DE SERVICO

12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.
DESCRIGCAO DOS CNAES

9001902 - Produgao musical

INFORMAGOES ADICIONAIS

NUMERO 00394
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS HANGIS: :
Secretaria Municipal de Finangas SERIE:  ELETRONICA
CNPJ:01.126.143/0001-07 DATA: 20/10/2023
EMAIL: arrecadacb@hotmail.com
PRAGA JOAO BATISTA CORDEIRO, N 1. FONE: (62) 3451-3181 PAGINA: 1 ide: 1
= HORA DE
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e emissio:  10:13:53
PRESTADOR DE SERVIGOS .
RAZAO SOCIAL: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON INSC. MUN.: 110113586
NOME FANTASIA: CHANDON PRODUCCES FONE:
CPF/CNPJ: 18.262.778/0001-34 CEP: 73.840-000
ENDEREGO: RUA SESQUICENTENARIO, N 0, Qd. 48-A , Lt. 03-C
BAIRRO: BEM BOM MUNICIPIO: CAMPOS BELOS - G ROC
CLASSIFICAGAO: MICROEMPRESA REGIME TRIB.: SIMPLES NACIONAL ESSO N°
PAG
TOMADOR DE SERVICOS NS 34
RAZAO SOCIAL: MUNICIPIO DE VILA PROPICIO CEl: i ]
NOME FANTASIA: INSC. MUN.:
CPF/CNPJ: 01.612.817/0001-83 INSC. EST.:
ENDEREGO: RUA 05, N SIN CEP: 76.393-000
BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO: VILA PROPICIO - GO
. DISCRIMINAGAO DOS SERVIGCOS
Qtde Item Discriminacdo Valor Unitario Desconto Dedugdo Alig. ISS Valor Total
10000  12.07 PRESTAGAO DE SERVIGOS R$ 65.00000 R$0,00 R$0,00 250% RS$1.625,00 R$ 65.000,00
ARTISTICOS, COM O CANTOR DE
FORRO DE RENOME REGIONAL E
NACIONAL “SERGIO SILVA” NO DIA 26
DE OUTUBRO DE 2023 NA 17.2 FESTA
DO PEAO DE VILA :
PROPICIO/GO, QUE ACONTECERA NO
DISTRITO DE ASSUNCAO DE GOIAS,
COM PREVISAO DE INICIO AS
23HOOMIN, TENDO DURAGAQ MINIMA
DE 01H40MIN. CONFORME CONTRATO
N.° 372/2023, EMPENHO DE N° 06/2023,
PROCESSO DE N° 03166/2023.
R$65.000,00
R$65.000,00
RETENCOES FEDERAIS ~ CALCULO DO IMPOSTO COD. DE VERIFICAGAO
; 9A80-4009
PIS R$ 0,00 + VALOR DO SERVICO R$ 65.000,00 = BASE DE CALCULO R$ 65.000,00
COFINS RS 0,00 = -DESCONTO CONDICIONADO RS 0,00  -ISS DEVIDO RS 1.625,00
CSLL ‘RS " 000  -DESCONTOINCONDICIONADO RS 0,00
INSS R$ 0,00 - DEDUGAO R$ 0,00
IR RS 000  -RETENCOES FEDERAIS R$ 0,00
- OUTRAS RETENCOES R$ 0,00

SEGUE CONTA BANCARIA PARA PAGAMENTO: BANCO: BRADESCO Ag: 0603-3 C/C: 0002899-1 PIX: CNPJ 18.262.778/0001-34 EM NOME DE REGINALDO COSTA

BATISTA

INFORMAGOES IMPORTANTES

* A autenticidade desta nota fiscal eletrdnica pode ser verificada em:https://camposbelos.megasoftservicos.com.br/
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Nota Fiscal de Servicos Eletronica (NFS-e)
SERGIO SOARES DA SILVA LTDA Nimero da NFS-e
RUA CINCO, 541 - CASA
CEP: 39405-443 - Bairro: RESIDENCIAL MINAS GERAIS 202400000000100
Muni;ipio: Moqtes Clarqs -MG ;
E;J’::":(;Be;%ggg‘fgg;azd'”ho@gma'l'com Data do Servico Cédigo Verificador
CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricao Municipal 20/12/2024 bf0c2f43f
29.174.603/0001-91 0 76719
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES Dt. de Emissao Exigiltéigdade Tributado no Municipio
g CLAROS/MG
ot SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Fone: (38) 2211-3217 - nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal 20/12/2024 Exigivel Setubinha/MG
TOMADOR DO SERVICO . ’_; __Municipio de Prestaco do Servico
Nome / Razéo Social
PREFEITURA MUN SETUBINHA Setubinha/MG
Endereco
e e e de e e 0
de UF Fone EP
’em da Lapa [ [65) 0000-0000 06000-000
irro
ICNPJ / CPF / NIF inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual
01.613.375/0001-90 l l
E-mail

administracao@setubinha.mg.gov.br

. INTERMLEDWIO DO SERVICO

Nome / Razéo Social ICNPJ / CPF Inscricdo Municipal
E-mail Fone [Cidade
e e de e e
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
REFERENTE A CONTRATA(;Z\O DE ARTISTA ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO, PARA 35.000,00 2,01 703,50 | Sim
REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO COM O CANTOR SERGIO SILVA PARA APRESENTACAO
NAS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO QUE ACONTECERA NO DIA 01 DE JANEIRO DE 2025,
EM SETUBINHA/MG, ATENDENDO A DEMANDAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
CULTURA E LAZER.
DADOS BANCARIOS:
AG 3144
CONTA 30664-9
SERGIO SOARES DA SILVA
CPF 397.753.418.17
CNPJ 29.174.603/0001-91. Aliquota Efetiva: 2,0100000000%.
Caodigo do Servigo Codigo NBS
12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais T
e congéneres.
[CIDE ICOFINS [COFINS Importago ICMS loF IIPI PIS/PASEP PIS/PASEP Importagao
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Base Calculo ISSQN Préprio Valor do ISSQN Préprio Base Calculo ISSQN Retido [Valor do ISSQN Retido [Valor Total do ISSQN alor Dedugao/Descontos
0,00 A 35.000,00 703,50 ; IV
Valor Total da NFS-e 35.000,00 |Valor Liquido da NFS-e  [34.296,50

Informagdes Adicionais

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI

Lei 12741/2012: Mun: R$1036,00; Est: R$0,00; Fed: R$4707,50; Total Aprox: R$5743,50. Fonte: IBPT.

l.!:h.lll.l

",
uty
e

| =T

Consulta realizada em 20/12/2024 as 11:23:16.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

00000000100bf0c2f43f2917460300019




SERGIO SOARES DA SILVA LTDA
RUA CINCO, 541 - CASA

CEP: 39405-443 - Bairro: RESIDENCIAL MINAS GERAIS

Municipio: Montes Claros - MG
E-mail: sergiosilvasafadinho@gmail.com
Fone: (38) 99951-6552

CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricdo Municipal

29.174.603/0001-91 0O

NUmero da NFS-e

202400000000100

Data do Servigo Cadigo Verificador

20/12/2024 bf0c2f43f

s
}

PROCESSO N J_c&
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Recebi(emos) de

Numero da NFS-e

SERGIO SOARES DA SILVA LTDA 202400000000100
Competéncia
os servicos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 20/12/2024
e e NFS-e
Data Identificaco e assinatura do recebedor bfoc2f43f

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 20/12/2024 as 11:23:16.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal
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- PRODUGOES M

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE DE CESSZ\O DE DIREITOS E OBRIGAGOES

Instrumento. particular de representagdo artistica que
entre si celebram de um lado como representante
“CHANDON PRODUCOES” e do outro lado como
representado “SERGIO SILVA ESTILIZADO” a forma
abaixo:

Pelo presente instrumento particular de exclusividade de cessdo de direitos e obrigagdes de um
lado a REGINALDO COSTA BATISTA-CHANDON PRODUCOES, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ 18.262.778/0001-34, com sede na Rua do Sesquicentenario, S/N, Quadra 48-A;
Lote A,Bairro Setor Bem Bom, na cidade de Campos Belos - GO, cep: 73.840- 000, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor REGINALDO COSTA BATISTA, brasileiro,
solteiro, portador da Carteira de Identidade n® 4293880, cxpedida pela DGPC- GO e CPF n° 960.08
49 de agora em diante denominado simplesmerte REPRESENTANTE. outro 1
REPRESENTADO “SERGIO SILVA "ESTILI_ZADO.”,T‘neste;;,at ido’
’ SOARES DA SILVA, inscrito no CPF;:397.753.418-17 e RG de n° 508.211
05 n° 541 Bairro: Residencial Minas Gerais, Cidade: Montes Claros-MG, C

contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO.

Por forca deste instrumento, o representante: premover, habitual e autonomamente, a realizagdo de
propostas, contratos, licitagdes, junto aos contratantes de shows, eventos e outras formas de
apresentagdo artistica ou cachés do Artista “SERGIO SILVA ESTILIZADO” como

representado.
e
oS
. @ CLAUSULA SEGUNDA ~ DA EXCLUSIVIDADE.
©. : & 2 e
/ﬁ‘ Ao representante caberd promover a contratagdo das apresentagoes artisticas do representado, com

o exclusividade negociar e firmar contratos e acordos bem como quantidade de apresentagdes,
@ hordrios e duragio das apresentagdes, podendo para tanto, fixar os pregos, prazos e condigdes de

T oA D Lnouadion 9>~s\‘1/f/?

ES CLAROS - MG
selada no verso

l 1° OFICIO DE NOTAS
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CARTORIO DO 1° OFICIO DE NOTAS DE MONTES
assinatura(s) de SERGIO SOARES
munho da verdade.

Recanheso, por semelhance, &(s)
DA SILVA em te

Montes Claros/MG, 13/01/2026,
SELO CON
cODIGO SESU \: 6880033668783310
Quanticade de atos praticades: 1
Ato(s) praticadofs) por: Gustave Sosres Sorges - Escravents Autorizade

Emal: R$ 3,47 - TFJ: RS 2,84 - Valor final: RE 14,10 - 18- R$ 0,38
Gonsute & vaiidads dests selono ste: hitps://selos tmg jus or
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pagamento das apresentagdes, conceder abatimeutos, descontos ou dilagdes nos prazos de
é pagamento, bem como dar recibo e quitacic em nome do representado.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DG REPRESENTAI\ITE.»-

. O representante:

A) zelar pelos interesses confiados aos seus cuidados, de modo a expandir os negécios do
representado € promover a sua imagem; :

B) apresentar o representado as competentes prestagdes de contas, recibos de quantias ou
documentos que lhe tiverem sido entregues, para qualquer fim; e se responsabilizar pelas
administragdes financeiras, cobrangas e recebimentos dos valores das apresentagdes.

C) fornecer o representado, quando lhe for solicitado, informagdes detalhadas sobre o andamento
dos negocios a seu cargo, atuagdo dos concorrentes.

D) exercer a representagdo conforme as instrucdes dadas pelo representado;

E) previstas na proposta como sendo responsabilidade do contratante.

CLAUSULA QUARTA ~ DAS OBRIGACOES DO REPRESENTADO.
' Sdo obrigagdes do representado: . : :

A) pagar as comissdes devidas em fungéo das apresentacdes efetivadas pr

B) ndo constituir mais de um representante, com igual incumbénci m ty

C) executar com prontidao os contratos celebrados pelo representante, salvo em relacio a motivos

de for¢a maior;

D) prestar informagdes sobre suas atividades, de forma que sua pré-agenda e as alteragdes

respectivas sejam de conhecimento do representante;

E) fornecer material promocional cds e dvds, também videos para divulgagdo das apresentagdes.

G) responsabilizar-se perante os contratantes pela garantia ¢ boa qualidade das apresentagdes.

F) fornecer ao representante as datas destinadas a sua zona de atuagdo com o prazo minimo de 30

dias de antecedéncia.

CLAUSULA QUINTA — DO PRAZO DE VIGENCIA.

%{og'
'@ O presente contrato tera vigéncia por prazo de 60 M ESES a contar a partir da data de assinatura,

(% podendo ser renovado automaticamente, pelo mesmo periodo € nos mesmos termos ora

“.’5 contratados, desde que uma das partes no manifeste a outra, por escrito € com antecedéncia

minima de 30 (trinta) dias do término do contrato, sua vontade de n

QGne O Hoos aHlvA g
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CARTORIO DO 1 OFICIO DE NOTAS DE MO

asainatura(s) de SERGIO SOARES '
munho da verdade.

Reconhege, por semelhance, a(s)
DA SILVA em te

Montes Claros/MG, 13/01/2028,
SELO C
cODIGO SEG NGA:
Quentidade de gtos praticados: 1
atols) praticado(s) por: Gustevo Soerss Borges - Escrevente Autorizade

47, TFJ: RS 2,84 - Valor finl: RE 17,13 - 1881 $ 0,39
@;::Ilsg!og tmg jus_.br 5
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CHANDON A Sérgio Silva

CLAUSULA SEXTA — DA ZONA DE ATUACAO.

As atividades de o representante restringir-se em todo territério nacional e internacional, o
representado garante ao representante total exclusividade para desempenho de suas atividades na
zona de atuagao.

CLAUSULA SETIMA - DA REMUNERACAO.

O pagamento pelo exercicio da representagao sera feito em face de efetiva realizagdo dos negécios
e recebimentos, pelo representado, dos valores respectivos arrecadados com as apresentagoes.

O cancelamento de apresentagdes pelo representado, em vista de forga maior, como problemas de
saude ou luto, sera sempre comprovado por ¢ documento adequado, caso em que a apresentacao sera
postergada para data a ser agendada.

No caso de cancelamento motivado pelo contratante, o valor do adiantamento que este tiver
efetuado ou parcela que vier contratualmente a liquidar, sem reembolso, sera computado para fins
de comissao,

CLAUSULA OITAVA -DA REsasAo

Qualque1 das partes poderé renunc1ar ) prcscnte contrato sem justa causa, a‘qualquer tempo,
mediante aviso prévio de, no minimo, 30 (trinta) dias, cabendo & parte que der causa PAGAR i
outra a devida indenizagdo, com o fim de ressarcir-se pelos danos causados e bem assu'n, nas
h1poteses prevxstas abalxo, atitulo de compensa(;ao

I- Serao con51derados motlvos ]ustos para rescisdo do contrato selo representado a desidia do
representante no cumprimento das obrigagdes previstas neste instrumento.

A prética pelo representante de atos que importem em descrédito artistico ou comercial da
representada;

Ii - serdo considerados motivos justos para rescisdo do contrato pelo representante:

A) redugdo de sua esfera de atividade em desacordo com as clausulas do contrato;

B) a quebra da exclusividade prevista;

C) a fixagdio abusiva de pregos em relagdo a sua zona de atuagdo, com o escopo de impossibilitar-
lhe agdo regular;

D) o ndo pagamento de sua retribui¢éio na época devida.

vo
E @ CLAUSULA DECIMA - DO FORO.
.

(p Fica definido o foro da comarca de Brasilia-DF para dirimir eventuais litigios decorrentes deste
contrato e por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02
%as) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo assinadas:

OO\ T SO0 Ta N \\/
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CARTORIO DO 1° os(cm DE NOTAS DE MONTES CLAROS

Reconhego, por semelhangs, a(s) assinatura(s) de SERGIO SCARES

DA SILVA om tegtemunho da verdads.

Quantideds de atos preticades: 1
Atofs) pmcaclo(s) por: Gustavo Soares Burges Escrevente Autonizado

Emol.: R$ 8,47 - TFJ: R§ 2,54 - vuormm R$ 14,10 - 188: R$ 0,32
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Brasilia-DF, 05 DE JANEIRO DE 2025.

M,m% éfm 29/ Pl

REPRESENTANTE
REGINALDO COSTA BATISTA-CHANDON PRODUGOES
CNPJ: 18.262.778/0001-34
REGIMALDOQ COSTA BATISTA
CPF: 960.082.881-49

gQ\/‘C&\’O Qo da %‘s\vﬁ
REPRESENTADO
SERGIO SILVA ESTILIZADO
- SERGIO SOARES DA SILVA
. CPF:397.753.418-17 -

Testemunhas:

CPF: e SR e Al e CPRY

CARTORIO DO 1° OFICIO DE NOTAS DE MONTES CLAROS

Reconhego, por semeihanca, a(s) assinatura(s) de SERGIO SOARES
DA SiLVAem :o;?munho da verdade.

Claros/MG, 08/01/2025, .
SELOC TIMZoITTT
/ CODIGO SEG! A: 0965978616567276

Quentidede de atos praticadoes’ 1
g;(s prshca 0(s) por Gustavo Soares Borges - Escrevente Autorizado
ﬁg - TFJ: R§ 2,54 - Vaior final: RS 14,17 - (89: R 0,38

ite a validade dests selo rio site. hitps //sslos img jus.br
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/4;, Registro em 31/01/2025.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
HUMEFO OF INSERE A0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
18.262.778/0001-34 07/06/2013
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
REGINALDO COSTA BATISTA 96008288149
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CHANDON PRODUCOES ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao
95.11-8-00 - Reparacdo e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente
18.13-0-99 - Impresséo de material para outros usos
82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DO SESQUICENTENARIO SN QUADRA 48-A ;LOTE A
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
73.840-000 SETOR BEM BOM CAMPOS BELOS GO
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
SENZALACAPOEIRA1@GMAIL.COM (62) 9859-9634
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/06/2013
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
SLEACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 27/02/2023 as 09:11:21 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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INSTRUMENTO DE ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL

REGINALDO COSTA BATISTA 96008288149
NIRE: 5280128900-1
CNPJ: 18.262.778/0001-34

REGINALDO COSTA BATISTA, brasileiro, empreséario, solteiro, nascido em
29/02/1980, portador do CPF n°. 960.082.881-49 ¢ da CI/RG 4293886 — DGPC/GO, residente e
domiciliado na: Rua do Sesquicentendrio, Q.48-A L.A, Setor Bem Bom, Campos Belos - GO,
CEP.73840-000, titular da empresa “REGINALDO COSTA BATISTA 96008288149”, com
sede na: Rua do Sesquicentendrio, Q.48-A L.A, Setor Bem Bom, Campos Belos - GO,
CEP.73840-000, registrada na Junta Comercial de Goias, sob o NIRE n°. 5280128900-1, CNPJ
18.262.778/0001-34, resolve ALTERAR e CONSOLIDAR o INSTRUMENTO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL mediante as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO NOME EMPRESARIAL:
O Empresério Individual girara com o nome empresarial: REGINALDO COSTA
BATISTA - CHANDON.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSICOES FINAIS:
Ficam inalteradas as demais clausulas do Instrumento de Inscrigio do Empresrio
Individual que ndo colidem com as disposigdes do presente dispositivo.

CLAUSULA TERCEIRA: DA CON SOLIDACAO DO INSTRUMENTO:
Tendo em vista as modificagdes ora ajustadas, consolida-se o Instrumento
Constitutivo, que passa a ter a seguinte redagio:

CONSOLIDACAO DO INSTRUMENTO DE ALTERACAO DO EMPRESARIO
INDIVIDUAL

REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON
CNPJ: 18.262.778/0001-34

CLAUSULA PRIMEIRA - DO NOME EMPRESARIAL (ART. 968, 11, CC):
O Empresario Individual gira com o nome empresarial: REGINALDO COSTA
BATISTA — CHANDON e com o nome fantasia de: CHANDON PRODUCOES.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL (ART. 968, 111, CC):
O capital ¢ de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), totalmente subscrito e integralizado em
moeda corrente do Pais.

CLAUSULA TERCEIRA - DA SEDE (ART. 968, 1V, CC):
O Empresério Individual tem sua sede & Rua do Sesquicentenério, Q.48-A L.A, Setor
Bem Bom, Campos Belos - GO, CEP.73840-000.
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CLAUSULA QUARTA - DO OBJETO (ART. 968, IV, CC):

O Empresario Individual tem por objeto o seguinte: servico De Entretenimento Musical -
Cantor/Musico Independente. Servigo De Ensino De Arte E Cultura - Instrutor De Arte E
Cultura Em Geral, Independente. Servicos De Aluguel De Palcos, Coberturas E Outras
Estruturas De Uso Temporario, Exceto Andaimes - Locador De Palcos, Coberturas E Outras
Estruturas De Uso Temporario, Exceto Andaimes, Independente. Servigos De Organizagéo De
Feiras, Congressos, Exposi¢des E Festas - Promotor De Eventos, Independente. Servigos De
Serigrafia - serigrafia Independente. Servigos De Reparagdo E Manutengdo Em Computadores E
Periféricos - Técnico De Manutengio De Computador Independente. Servigo De Sonorizagéo E
De Iluminagéo - Técnico De Sonorizagdo E De Iluminagio

ATIVIDADES ECONOMICAS — CNAES:
9001-9/02 - Produg@o musical

1813-0/99 - Impressédo de material para outros usos .
7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

8230-0/01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas

8592-9/99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

9001-9/06 - Atividades de sonorizag@o e de iluminagao

9511-8/00 - Reparagio e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

CLAUSULA QUINTA - DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO (ART. 37,
II, LEI N° 8.934, DE 1994):

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que s@o veridicas todas as
informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal,
nio estar impedido de exercer atividade empresaria e ndo possuir outro registro como .
Empresério Individual no Pais.

CLAUSULA SEXTA - DO ENQUADRAMENTO:

O empresério declara que a atividade se enquadra em Microempresa - ME, nos termos da
Lei Complementar n°® 123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das
hip6teses de exclusio relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, I, LC 123/2006).

CLAUSULA SETIMA - DO FORO:
Fica eleito o foro de Campos Belos - GO, para o exercicio e o cumprimento dos direitos €
obrigagdes resultantes deste instrumento.

E por estar assim justo e acertado, assino o presente instrumento em Gnica via.
Campos Belos — GO, 27 de margo de 2023.

REGINALDO COSTA BATISTA
CPF: 960.082.881-49
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ

Nome

96008288149

REGINALDO COSTA BATISTA

/g

HRE CIERCA, PO S840 K8 ks

CERTIFICO O REGISTRO EM 28/03/2023 07:40 SOB N° 20230769144.
PROTOCOLO: 230769144 DE 27/03/2023.

c6DIGO DE VERIFICAGAO: 12304130510. CNPJ DA SEDE: 18262778000134.
NIRE: 52801289001. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 27/03/2023.
REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON

PAULA NUNES LOBO VELOSO ROSSI
SECRETARIA-GERAL
www.portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON
CNPJ: 18.262.778/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:42:52 do dia 02/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/09/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 10E9.1D8F.8A64.F35D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA ~—- S
SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL

SUPERINTENDENCIA DE RECUPERACAO DE CREDITO

CERTIDAO DE DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA - NEGATIVA

NR. CERTIDAO: N° 51492581

IDENTIFICACAO:
NOME: CNPJ
REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON 18.262.778/0001-34

DESPACHO (Certidao valida para a matriz e suas filiais):

NAO CONSTA DEBITO
Pl IS LR P ST o e T B a e SR S TR T O T O T
B e R R R K e e Kk ok K
kbbbt e R T 0 S L E G B S S TR B T
bt R R L S DR £ O S T Tl B B T TS T T TR T
et bt R AR R R i S R G B L S T
e SRR DR e R R S O T D T S T TR
* *:'*:.*:'* * *:'* k. k. %k *:.*:.* ¥ *:'*:‘*:_*:.* * ***
* *:.*:'*:.* * *:.* k. k. % *:'*:_* * *.*:.*:.*:_* * *:.*:.*

FUNDAMENTO LEGAL:

Esta certidao e expedida nos termos do Paragrafo 2 do artigo 1, combinado com a alinea 'b' do inciso II do artigo 2, ambos da
IN nr. 405/1999-GSF, de 16 de de dezembro de 1999, alterada pela IN nr. 828/2006-GSF, de 13 de novembro de 2006 e
constitui documento habil para comprovar a regularidade fiscal perante a Fazenda Publica Estadual, nos termos do inciso I1I
do art. 68 da Leinr. 14.133, de 01 de abril de 2021.

SEGURANCA:

Certidao VALIDA POR 60 DIAS.

A autenticidade pode ser verificada pela INTERNET, no endereco:
https://goias.gov.br/economia/

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever na divida
ativae COBRAR EVENTUAIS DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS.

VALIDADOR: 5.555.515.734.558 EMITIDA VIA INTERNET

SGTI-SEFAZ: LOCAL E DATA: GOIANIA, 2 ABRIL DE 2025 HORA: 15:45:50:5
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 18.262.778/0001-34

R?zao REGINALDO COSTA BATISTA 96008288149
Social:
Endereco: RUA SESQUICENTENARIO QD 48A LT A SN / SETOR BEM BOM / CAMPOS
. BELOS / GO / 73840-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/05/2025 a 01/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025050305165587957405
' Informac&o obtida em 07/05/2025 08:42:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.262.778/0001-34

Certiddo n°: 18907746/2025

Expedigdo: 02/04/2025, as 15:49:58

Validade: 29/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.262.778/0001-34, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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DECLARAGAO DE PCD

A empresa REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON PRODUGOES, inscrita no
CNPJ sob o n° 18.262.778/0001-34, por intermédio de seu representante legal
REGINALDO COSTA BATISTA, portador do CPF n° 960.082.881-49 e da CI/RG
4293886 — DGPC/GO, com sede na Rua do Sesquicentenario, s/n, Quadra 48-A, Lote A,
Setor Bem Bom, Campos Belos-GO, CEP 73.840-000. DECLARA, que para os devidos
fins, que a empresa cumpri a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia ou
para reabilitado da Previdéncia Social e que atendem as regras de acessibilidade
prevista na legislagéao.

Sendo o que se representa para o momento, firmo a presente de declaragao.

BRRASILIA-DF, 02 DE ABRIL DE 2025.

" REGINALDO  Asinaco seforma
- COSTA  W&nktbocosn

BATISTA:960 PATSTA%00s28149

Dados: 2025.04.02

08288149 1629370300

CHANDON PRODUCOES.
CNPJ: 18.262.778/0001-34.
Representante:
REGINALDO COSTA BATISTA
SI;VANDDN

CA -

Rua do Sesquicentenario, s/n, Quadra 48-A, Lote A, Setor Bem Bom, Campos Belos-GO, CEP 73.840-000
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DECLARAGCAO UNIFICADA

A empresa REGINALDO COSTA BATISTA-CHANDON PRODUGOES, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ 18.262.778/0001-34, com sede na Rua do Sesquicentendrio, S/N,
Quadra 48-A; Lote A, Bairro Setor Bem Bom, na cidade de Campos Belos - GO, cep: 73.840- 000,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor REGINALDO COSTA
BATISTA, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade n2 4293886, expedida pela
DGPC-GO e CPF n2960.082.881-49, DECLARA sob as penalidades cabiveis, que:

|- Atende aos requisitos de habilitagdo e responderd pela veracidade das informacdes prestadas,
na formada lej;

Il - ndo foi declarada inidonea para licitar ou contratar com a Administrac¢do Piblica e que até a
presente datainexistem fatosimpeditivos para sua habilitacdo no presente processo, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

Il - conhece as especificagdes do objeto e os termos constantes neste Termo e seu(s) Anexos, e
que, concorda com todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possui todas as
condicdes para atender e cumprir as exigéncias de fornecimento entdo contidas;

IV - na qualidade de Proponente do procedimento de Contratagdo Direta instaurado p or este
Municipio, o(a) responséavellegaldaempresa é o(a) Sr.(a) REGINALDO COSTA BATISTA, portador
do CPF n2. 960.082.881-49 e da CI/RG 4293886 — DGPC/GO cuja funcdo/cargo é sécio
administrador, responsévelpelaassinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

V - ndo mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou
civil com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe
funcdo na licitacdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge,
companheiro ou parente emlinha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

VI- cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoas com deficiéncia e para reabilitados
da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas;

VIl - a proposta econdmica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas
infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta
vigentes nadata da entrega das propostas.

VIl - o enderego correto, em caso de qualquer comunicagdo futura referente a este processo
de contratacdo direta, bem como em caso de eventual contratagdo, é: com sede na Rua do
Sesquicentenario, S/N, Quadra48-A; Lote A, Bairro Setor Bem Bom, na cidade de Campos Belos
- GO, cep: 73.840- 000 E-mail: chandonproducoes@outlook.com.br, Telefone: +55 (062) 99859-
9634.

IX — Nomeia e constitui o(a) senhor REGINALDO COSTA BATISTA, portador do CPF no.
960.082.881-49 e da CI/RG 4293886 —DGPC/GO, parasero(a) preposto responsavelpara
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acompanhar a execugdo do Contrato ou instrumento equivalente, e todos os atos necessarios

ao cumprimento das obrigacdes assumidas diante da participacdo neste instrumento
convocatorio e seus anexos.

X - para fins do disposto no inciso Vldo art. 68 da Lei n? 14.133/21, ndo emprega menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis
anos (inciso XXXIll do art. 72 da Constituigdo Federal).

Ressalva:( ) empregamenor, a partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz.

Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalvaacima.

XI — conhecimento acerca da disposicdo contida no artigo 155, VIl da Lei 14.133/2021, quanto
a apresentacdo de declaragdo falsa.

Por sera expressdodaverdade firmoapresente.

Campos Belos/GO, 02 de Abril de 2025.

REGINALD Assinado de forma

digital por

O COSTA  REGINALDOCOSTA
BATISTA960082881
BATISTA:96 49

Dados: 2025.04.02

008288149 162653 0300

CHANDON PRODUGOES.
CNPJ: 18.262.778/0001-34.
Representante:

REGINALDO COSTA BATISTA
CHANDON

- SROOUCOES -
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DECLARACAO DE INSENGAO BALANGO PATRIMONIAL - ME/EPP.

A empresa REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON, inscrita no CNPJ sob o ne
18.262.778/0001-34, por intermédio de seu representante legal REGINALDO COSTA BATISTA,
portador do CPF n2. 960.082.881-49 e da CI/RG 4293886 — DGPC/GO. Solicita a isengdo da
apresentacdo do balango patrimonial, tendo em vista que atende as prerrogativas necessarias
para usufruir o que dispde o art. 32 do Decreto Federal n 8.538/2015.

“Art. 32 Na habilitagdo em licitaces para o fornecimento de bens para pronta entrega ou para
a locag¢do de materiais, ndo sera exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a
apresentacgao de balango patrimonial do ultimo exercicio social.”

Para tanto, declara estar enquadrada comd:Micfoempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos
termos da Lei da Lei Federal n2 123/2006, e pretende participar somente de licitagdes para o
fornecimento de bens de pronta entrega e locagdo de materiais.

Declaramos também, sob as penas da lei, que cumprimos os requisitos legais para qualificacdo
como microempresa ou empresa de pequeno porte, e atestamos a aptidao para usufruir do
tratamento favorecido estabelecido nos Arts. 42 a 49 da Lei Complementar n° 123/06, ndo
possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4° do artigo 3° da Lei Complementar n°
123/2006.

Por ser a expressdo da verdade firmo a presente.

Campos Belos/GO, 02 de Abril de 2025.

REGINALDO  assinado de forma
COSTA gyg;x;':por REGINALDO
BATISTA:960 2ATsTAse008288149

08288149 16:10:14 -03'00"

CHANDON PRODUGCOES.
CNPJ: 18.262.778/0001-34.
Representante:
REGINALDO COSTA BATISTA
SI;{ANDON

Oms: -

P
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DECLARAGAO DE PROIBIGAO DO TRABALHO MENOR

A empresa REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON PRODUGOES, inscrita no
CNPJ sob o n° 18.262.778/0001-34, por intermédio de seu representante legal
REGINALDO COSTA BATISTA, portador do CPF n° 960.082.881-49 e da CIRG
4293886 — DGPC/GO, com sede na Ruado Sesquicentenario,s/n, Quadra 48-A, Lote A,
Setor Bem Bom, Campos Belos-GO, CEP 73.840-000. DECLARA, para fins do disposto no
inciso V do art. 27 da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.° 9.854, de 27
de outubro de 1999, regulamentada pelo Decreto n.° 4.358, de 05 de setembro de 2002, que nédo
emprega menorde dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menor de
dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz ().

Sendoo que se representa parao momento, firmo a presente de declaragao.

BRRASILIA-DF, 02 DE ABRIL DE 2025.

REGINALDQO  Assinado de forma
digital por

COSTA REGINALDO COSTA
BATISTA9600 BATISTA:96008288149

Dados: 2025.04.02

8288149 16:34:13 03'00°
CHANDON PRODUCOES.
CNPJ: 18.262.778/0001-34.
Representante:

REGINALDO COSTA BATISTA
CHANDON

—-—AOOUCOES e

Rua do Sesquicentenario, s/n, Quadra 48-A, Lote A, Setor Bem Bom, Campos Belos-GO, CEP 73.840-000
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO QUADRO DE RESERVAS DE VAGAS

CREDENCIAMENTO (ART. 79) N° 008/2025CR PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
025/2025PMSL

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS LOCAIS E/OU REGIONAIS PARA
APRESENTACOES EM EVENTOS PROPRIOS OU APOIADOS PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARATINGA - BA

A empresa REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON PRODUGOES, inscrita no
CNPJ sob o n° 18.262.778/0001-34, por intermédio de seu representante legal
REGINALDO COSTA BATISTA, portador do CPF n° 960.082.881-49 e da CI/RG
4293886 — DGPC/GO, com sede na Rua do Sesquicentenario, s/n, Quadra 48-A, Lote A,
Setor Bem Bom, Campos Belos-GO, CEP 73.840-000. DECLARA, para os devidos fins que
cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da
Previdéncia Social, previstas em lei, e que para execugdo do objeto proposto sera executado
com tal observancia.

Sendo o que se representa para 0 momento, firmo a presente de declaragéo.

BRRASILIA-DF, 19 DE MARCO DE 2025.

Assinado de forma digital

" por REGINALDO COSTA
Si?lgf:g: COSTA - G ATisTA 96008288149
*96008288149 . pados; 2025.03,191629:11

CHANDON PRODUCOES.
CNPJ: 18.262.778/0001-34.
Representante:
REGINALDO COSTA BATISTA

Rua do Sesquicentenario, s/n, Quadra 48-A, Lote A, Setor Bem Bom, Campos Belos-GO, CEP 73.840-000




SICOOB

AGENCIA: 3332

CONTA: 17469-6

TIPO: CORRENTE.

CPF: 960.082.881-49

EM NOME DE... REGINALDO COSTA BATISTA.

CHAVE PIX: 61998893424 (TELEFONE)
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DECLARAGOES

DECLARAGCAO DE IDONEIDADE, DECLARAMOS QUE NAO FOMOS DECLARADOS INIDONEOS
PARA LICITAR COM O PODER PUBLICO, EM QUAISQUER DE SUAS ESFERAS.

DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS - DECLARAMOS, SOB AS PENAS DA LEI,
EM ATENDIMENTO AO INCISO XXXIIl DO ART. N° 7° DA CONSTITUIGAO FEDERAL, PARA OS FINS
DO DISPOSTO LEI 14.133, QUE NAO EMPREGAMOS MENOR DE 18 ANOS EM TRABALHO
NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE. () NEM MENOR DE 16 ANOS. ( ) NEM MENOR DE 16
ANOS, SALVO NA CONDICAO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 ANOS.

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO - Declaramos a inexisténcia de fato impeditivo
quanto a habilitagdo para participar neste Pregéo, bem como estamos cientes de que devemos declara-
los quando ocorridos durante o certame

DECLARAGAO DE CONDIGCAO DE ME, EPP OU EQUIPARADA - Declaramos, sob as penas da Lei, que
nao esta sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4° do art. 3° da Lei Complementar n.° 123/2006 e
posterior, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da citada leie
que cumpre os requisitos legais para qualificagdo como:

( ) Microempresa, ME ou ( ) Empresa de Pequeno Porte, EPP, definida no art. 3° da Lei Complementar
n.° 123/2006;

() Sociedade cooperativa equiparada @ ME ou EPP , tendo auferido, no ano-calendario anterior, receita
bruta correspondente aos limites definidos no inciso Il do art. 3° da Lei Complementar n° 123, de 20086,
nela incluidos os atos cooperados e ndo cooperados. (Assinalar a condigéo da empresa)

() Declaro que a empresa possui restricdo fiscal no(s) documento(s) de habilitagao e pretendemos utilizar
o prazo previsto no art. 43, § 1° da Lei Complementar n°. 147/2014, para regularizacdo, estando ciente
que, do contrario, decaira o direito a contratagéo, estando sujeita as sangdes previstas no art. 81, da Lei
Federal n° 8.666/93. (Observagao: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL NOS QUADROS DA
EMPRESA - Declaramos, que n&o possui em seu quadro societario, servidor publico ou dirigente de 6rgéo
ou entidade contratante ou responsavel pela licitagéo, nos termos da vedagéo disposta no artigo9°, Il
da Lei 8.666/93 e demais diplomas legais relativos a matéria.

LOCAL/DATA
BRASILIA-DF, 30 DE ABRIL DE 2025.

CHANDON PRODUGQES.
CNPJ: 18.262.778/0001-34.
Representante:
REGINALDO COSTA BATISTA

REGINALDO S
Assinado de forma igital por

COSTA BATISTA REGINALDO COSTA BATISTA
CHANDON:18262778000134

CHANDON:182 Dados: 2025.04.30 14:00:18
300
62778000134
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JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO ANTECIPADO

AO MUNICIPIO DE BOCAIUVA-MG
PREZADOS SENHORES,

@ CONFORME PROPOSTA APRESENTADA CONTENDO INFORMAGOES PARA A REALIZAGAO DE
SHOW ARTISTICO DO CANTOR “SERGIO SILVA ESTILIZADO’” NO DISTRITO DE SENTINELA NO
MUNICIPIO DE BOCAIUVA-MG NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025. TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO FIRMADO, VENHAMOS POR MEIO DESTA SOLICITAR O PAGAMENTO
ANTECIPADO, POIS SERA DE TODA REPONSABILIDADE DA CONTRATADA (ARTISTA) TODOS
0S ONUS COM TRANSPORTE DO ARTISTA E EQUIPE (TERRESTRE E/OU AEREO),
EQUIPAMENTOS, ALEM DE ALIMENTACAO, HOTEL E TRASLADO ATE O LOCAL, E CUJOS
VALORES SERAO REPASSADOS/QUITADOS COMOS PRESTADORES DE SERVICOS ATE A
DATA DE 11.09.2025, MOTIVO PELO QUAL E NECESSARIO O PAGAMENTO ANTECIPADO NO
HORARIO DE EXPEDIENTE BANCARIO. CERTODE QUE ESTAREMOS ATENDENDO COM A
RESPOSTA APRESENTADA, RENOVAMOS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E
CONSIDERACAO.

Por ser a expressao da verdade firmo a presente.

‘ LOCAL/DATA
BRAS[LIA-DF, 30 DE ABRIL DE 2025.

CHANDON PRODUCOES.
CNPJ: 18.262.778/0001-34.
Representante:
REGINALDO COSTA BATISTA
LA e

REGINALDO e
ssinado de forma digital por
COSTA BATISTA REGINALDO COSTA BATISTA
CHANDON:18262778000134

CHANDON:1826 Dados: 2025.04.30 140031
2778000134 7%




31/03/2025, 14:44 Consulta Pablica ao Cadastro - Estado de Goias

[ ] .
Economia
Governo do Estado de Goids

Secretaria da Economia do Estado de Goias
Consulta Publica ao Cadastro de Contribuintes

. CNPJ Inscrigao Estadual Cadastro Atualizado em
18.262.778/0001-34 10.927.157-2 23/10/2024 09:46:00

Nome Empresarial

REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON
Contribuinte?

Sim

Nome Fantasia

CHANDON PRODUCOES

Enderec¢o Estabelecimento
RUA DO SESQUICENTENARIO, n°® SN, QUADRA 48-A ; LOTE A, SETOR BEM BOM - CAMPOS BELOS GO, CEP: 73.840-000

Atividade Econdmica

Atividade Principal

9001902 - Produgé@o musical
Atividade Secundaria

1813099 - Impressao de material para outros usos

. 8230001 - Servigos de organizacéo de feiras, congressos, exposicoes e festas
8592999 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente
9001906 - Atividades de sonorizacéo e de iluminagéo
9511800 - Reparacao e manutencéo de computadores e de equipamentos periféricos
7739003 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

Informacées Complementares

Unidade Auxiliar:
UNIDADE PRODUTIVA

Condigao de Uso:

Data Final de Contrato:
Regime de Apuracao:
Normal

Situagdo Cadastral Vigente:
Ativo - HABILITADO

Data desta Situagao Cadastral:
23/10/2024

Data de Cadastramento:
11/05/2022

Operagoes com NF-E:
Habilitado
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Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo (Mista)

Nudmero do Processo:

Dados Gerais

931305284

Nome:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

Dados do Procurador/Escritério

SERGIO SOARES DA SILVA
39775341817

Rua Cinco, 541 - Residencial Minas Gerais
Montes Claros

MG

39405-443

Brasil

Pessoa Fisica

adrmp@terra.com.br

Procurador:

Nome:
CPF:
e-mail:
N° API:
N° OAB:
UF:

Dados do(s) requerente(s)

Fabio Rogério Pinheiro
21591162890

fabio_r.p@hotmail.com

SP

Nome:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

SERGIO SOARES DA SILVA
39775341817

Rua Cinco, 541 - Residencial Minas Gerais
Montes Claros

MG

39405-443

Brasil

Pessoa Fisica

e-mail: adrmp@terra.com.br
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— " Dados da Marca

Apresentagdo: Mista
Natureza: Produto e/ou servico
Elemento Nominativo: SERGIO S SILVA ESTILIZADO

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? N&o

Imagem Digital da Marca

A eventual deformag&o desta imagem, com relagéo
a constante do arquivo originalmente anexado, tera
sido resultado da necessaria adequagédo aos
padrdes requisitados para a publicagéo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera objeto de exame e
publicagdo, ressalvada a hipétese de substituicao
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificagdo de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagéo de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL(12) 41
Descrigdo da Especificagéo:

+ Apresentacao de espetaculos ao vivo

» Cantor(a)

« Composicao de cangdes

» Diregéo de shows

+ Gravagdes musicais em vhs/dvd/cd [servigos de estudio]
+ Organizagao e realizagao de eventos de entretenimento
* Produgéo de podcasts

* Produgao de shows

* Produgdo musical

« Promotor de eventos [se artisticos/culturais]

» Servicos de entretenimento

+ Servigcos de espetaculos

» Servicos de estudios de gravacao

+ Venda de ingressos para shows e espetaculos

Pagina 2 de 13



Declaragéo de Atividade :

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compativel com
os produtos ou servicos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.

Classificagéo dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificagéo de Viena

Categoria Diviséo Segao Descrig&o
26 1 18 Circulos ou elipses com uma ou mais letras
27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial
27 5 3 Letras em relevo ou sombreadas
27 5 10 Grupos de letras apresentando dimensoes diferentes
27 5 17 Letras em caracteres cheios
‘ Anexos
Descrigdo Nome do Arquivo
Procuragao Proc_SSSE.pdf
Gru GRU - SSSE.pdf
Comprovante de pagamento da gru Comprov_pgto GRU.pdf
Documento de identificagéo pessoal Doc_identificacao pessoal.pdf
Divulgagdes diversas da marca C06.pdf

[Z[Declaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formulario séo verdadeiras.

Obrigado por acessar 0 e-Marcas.

A partir de agora, 0 numero 931305284 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagéo do
pedido esta condicionada a confirmagéo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Uni&o), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletronico, bem como ao
cumprimento satisfatorio de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia atil apés a publicagéo da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

e.ms Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 27/07/2023 as 13:22
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PROCURACAO

Sérgio Soares da Silva, maior, brasileiro, musico profissional, inscrito no RG sob
o n° 50.821.127 SSP/SP e CPF: 397.753.418-17, residente € domiciliado em Montes
Claros/MG a Rua Cinco, 541 — Residencial Minas Gerais - CEP: 39.405-443, , pelo presente
instrumento particular de procuragdo, nomeia e constitui seu representante Fabio Rogério
Pinheiro, maior, brasileiro, analista técnico, inscrito no RG sob o n°: 27.801.082-9 SSP/SP e
CPF: 215.911.628-90, residente e domiciliado em Sdo Paulo/SP, com poderes para representar
o outorgante junto 2o MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA,
COMERCIO E SERVICOS, especialmente frente ao INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL e requerer em nome daquele, registro(s) de marca(s) de
produto e servigo, garantia(s) de prioridade, bem como apresentar oposigdes e replicar as por
outrem oferecidas, recorrer e treplicar, retirar certiddes, certificados, provar a efetiva utiliza¢@o
marcaria, recolher taxas, avocar processos, cumprir exigéncias ¢ oferecer contestagdes,
requerendo e apresentando em suma, tudo o que for necessario a bem dos direitos do
outorgante, além de ratificar retificar atos eventualmente ja praticados, dando tudo por bom,

firme e valioso.

Montes Claros, 26 de julho de 2023

S840 € gons, 2o Gilva

Sérgio Soares da Silva
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[bb.com.br] - Boleto gerado pelo sistema MPAG. 26/07/2023 12:34:47

INSTRUCOES:
A data de vencimento nao preva
sistema SIAFI devem utilizar o nimero da GR

marca (com especificagao pré-aprovada) - valor por classe

Cliqu
Clique aqui e pag

lece sobre o prazo legal. O pagamento deve ser efetuado antes do protocolo. Orgéos publicos que u

~—

%/W

/ ¢ SSCN@

Pin ‘N Jo
il Q?

tilizam o

U no campo Nimero de Referéncia na emissao do pagamento. Servigo: 389-Pedido de registro de

e aqui e pague este boleto através do Auto Atendimento Pessoa Fisica.
ue este boleto através do Auto Atendimento Pessoa Juridica.

Recibo do Pagador

00190.00009 02940.917236 07460.768174 2 94520000014200

4:; Nome do Pagador/CPFlCNPJlEndereco
#SERGIO SOARES DA SILVA CPF/CNPJ: 397.753.418-17
#RUA CINCO 541 RESIDENCIAL MINAS GERAIS, MONTES C

&

% sacador/Avalista ..

LAROS -MG CEP:39405443

i i —— ey rm—— R s :_%(:) e
£29409172307460768 . 29409172307460768 i 24/08/2023 §14200 o BT e
4 Nome do Beneficiario/CPF/CNPJ/Enderego

: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUST CPF/CNPJ: 42.521 .088/0001-37

':j;,""RUA MAYRINK VEIGA 9 24 ANDAR ED WHITE MARTINS , RIO DE JANEIRO - RJ CEP: 20090910

% Agéncia/Codigo do Beneficiario B R 5 En " Autenticagao Mecanica

#2234-9 /1 333028-1

.

2

BANCODOBRASIL | 001-9 |

00190.00009 02940.917236 07460.768174 2 94520000014200

g Local de Pagamento Data de Vencimento
#PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO 24/08/2023
i Nome do Beneficiario/CPF/CNPJ Ageéncia/Codige do Beneficiario
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUST CPF/CNPJ: 42.521.088/0001-37 2234-9/ 333028-1
Data do Documento % Nr. Documento i Espécie pDoc % Aceite E Data do Processamento # Nosso-Numero
i 26/07/2023 129409172307460768 % DS 3 # 26/07/2023 % 20409172307460768
{‘ Uso do.Banco ’g Canteira & Espécie # Quantidade % xValor 1‘5 {=) Valor do Documento
1 20400172307460768 & 17 RS i i % 142,00
informacdes de Responsabilidade do Beneficiario (-) Desconto/Abatimento
A data de vencimento ndo prevalece sobre O prazo legal.
0 pagamento deve ser efetuado antes do protocolo.
Orgédos publicos que utilizam o sistema SIAFI devem utilizar o nimero da GRU N g (+) JurosMulta
o campo Namero de Referéncia na emissdo do pagamento.
Servico: 389-Pedido de registro de marca (com especificacgdo pré-aprovada) - V
alor por classe (=) Valor Cobrado
Nomé'co"ﬁégéééﬁé?ﬁiﬁﬁ#ﬁ]éﬁ&é?ééé i
SERGIO SOARES DA SILVA CPF/CNPJ: 397.753.418-17
RUA CINCO 541 RESIDENCIAL MINAS GERAIS,
MONTES CLAROS-MG CEP39405443 Codigo de Baixa
SacadorAvalista ! : oo Ui ey v

ORI
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Comprovante Boleto /P ;’)}\E\\S\
Blae:

CAIX R

Valor Data
RS 142,00 2722%23

Q Operagdo realizada com sucessol

Informagbes gerais

Banco recebedor
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Representacdo numérica do codigo de barras

4190000090204091723607460768174294
520000014200

Instituicio emissora - nome do banco

BANCO DO BRASIL S/A

Cédigo do banco Codigo ISPB
1 0

Beneficiario original / Cedente

Nome fantasia

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDU
5T

Nome / Razéio socicl

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDU
STRIAL . INP

CPF / CNPJ

42.521.088/0001-37

Pagador sacado

Nome / Razdio sodial
SERGIO SOARES DA SILVA

CPF / CNPJ
397.753.418-17

Pagador final - Correntista

Nome / Razéio social
ELIANA FERREIRA DE AQUINO

CPF / CNPJ
108.055.686-97

Data de vencimento

24/08/2023

Data da Efetivaciio / Agendamento
27707/2023

Valor nominal do boleto

142,00

Juros {R$) Desconto [R$)
0,00 0,00

IOF (RS) Abatimento (R$}

8 an
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05.MAYARA
06 INSTARTE MAGICO
LRAT DE LEMBRARGAS

N
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55

MAURO . LUAN _ SERGIO . MANIA ., DJ - VANDER
ROCHA BARcelos ~ SILVA  BOA  TNUNEZ  LOPES

APDI D
EQUIPE :
TRILHA E @
CACHACE SPACEY







|

Festade
Nossa Senhora

PROGRAMAGAO: _ ,
11/10: O05H da Manha - Alvorada Festiva de Abertura - 18H - Carreata (Saindo da Praca)

DE 11/10 A 19/10 : 19H- Novenas com a participagao das Comunidades Visitantes
19/10: 19H- Santa Missa presidida pelo Bispo, Dom Geraldo, e Hasteamento do Mastro

;. 20/10: 10H - Santa Missa Festiva.

COMUNIDADE . ¢E3 poLiclA
[LUGAL APOIO: =2+ MILITAR

DELEMEDODRADO DE MINAS GERAIS

REALIZACAO: | ome do Plado







C030H: SHOW

2100H - SHOW COMDJ
pAM?}AM

PAMPAM

SEX 20/03

i+ NOVENA NOSSA
ORA DAS MERCES
© DIA - IGREIA MATRIZ

2L00H - DJ PAMPAM

2330 ~ ABERTURA
s'“‘*f';i:iAL COM A BANDA
MUSICAL MERCES DO

QQACUA:

00:00H - SHOW
THIAGO JHONATHAN
02:00H ~ SHOW COM
TATILANE COSTHA

¥ COM

19 00H - NOVE
SEMMORA DAS
T DA - IGRE JA M
2900H - SHOW COM DJ
PARMBPLM

AO00M - SHOW COM

&
DIEGO EVICTOR HUGO

02:00H - SHOW COM
SERGIO SILVA

5:00H - TARDE DE LAZER
COM AS CRIANCAS
19:00H - SHOWECOM
XANDRELLI

£ 21.00H - SHOW COMDJ

PAMPANM
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| APARTIR CAPELINHA/MG
AS 21HS

17 DE DEZEMBR(
PARGUE DE EXPOSICOES

WENDASH - LR e e
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PARQUE DE EXPOSICOES | CAPELINHA

O BARULHO E NOSSO!!
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. Varios integrantes da sua familia toca violdo e
~canta, o que aproximou Sérgio ainda mais da
~ musica.

* "Meu pai, principalmente, era apaixonado pela

~ musica, esse meu dom veio dele e foi através dele
~_que comecei a gostar da mUsica, aos 8 pra 9 anos
- _sempre participava das folias de reis, onde meu
. .pai ia agente ia junto também."- Disse Sérgio

~ Silva.

O Cantor também revelou que tinha muita vontade
- de aprender a tocar violdo mais ndo se adaptou ao
~ instrumento.

 "De um certo tempo pra ca eu comecei a gostar
- ®do forrd, e aos pouquinhos fomos construido uma
carreira que hoje ja se estende por 15 anos."-

disse Sérgio, ainda em conversa com Antdnio
- Costa.

- As musicas recém langadas fazem sucesso por
onde Sérgio Silva passa. Sucessos como Foto no
Instagram, Vaqueirinha, Se entrega, Duas, Trés
dentre outras est3o entre ac maic mardi dme .



R

«§9951-8552
E L 72-3841

« B-1526
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28 SA0 JOAO DA LAGOA - MG

sy FESTADE SAD JOAD BATISTA

30 TURMALINA - MG

 JOSE SILVA

ESTILIZADD

B
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1 7 ourusro )

BONITO DF MINAS - MG
DISTRITE RALZAMA

14 ovrvso )

MINAS NOVAS - MG

BAIXA DBENTE

15 OUTUBRO ]

LEME DO PADRD - MG

AGAUA DE MINAS

22 ourusho )
MINAS NOVAS - MG

DISTRITD LAGD GRANDE

- 23k )

CAPELINHA - MG

DISTRITO PONTE NOVA

@ e Dbty WILE &b o epet
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TRATOD A DEI

1) LOCADOR: JOSE CARVALHO PEREIRA JUNIOR, brasileiro, comerciante,
portador da carteira de identidade n® 670.513 SSP/DF, CPF n° 153.350.031-20,

residente ¢ domiciliada nesta capital.

2) LOCATARIO: REGINALDO COSTA BATISTA, brasileiro, misico, portador da
carteira de identidade n°® 4293886 DGPC GO, CPF n°. 960.082.881-49, residente ¢

domiciliada nesta capital.

OBIJETO: Imével situado na Avenida Comercial n® 2131, Sala 201, Centro, Sio
Scbastiao, Brasilia - DF, Cep: 71691-083.

CLAUSULA PRIMEIRA: O prazo da locagiio ¢ de 01 (um) ano, com infcio em 01 de
agosto de 2023 a 01 de agosto de 2024,

CLAUSULA SEGUNDA: O aluguel mensal seré de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos
reais), que deverd ser pago mensalmente até o dia 05 (cinco) de cada més.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Em virtude da Medida Proviséria, o aluguel ora pactuado
vigora sem reajuste pelo prazo de O1 (um) ano, quando deverd ser reajustado em
conformidade com a Lei, em um novo contrato.

PARAGRAFO SEGUNDQO: Na hipétese do real sofrer, no decurso deste contrato, alteragdo
que se projete nos alugueis, quer por sua exting3o, quer por seu congelamento ou, ainda,
alteragio no padrio monetdrio, durante o periodo contratado, deixando-o defasado em
relagdo a inflagdo ocorrida no periodo objetivado, as partes de comum acordo,
convencionam adotar o Indice Geral de Pregos (IGP), fomecido pela Fundagdo Getulio
Vargas, ¢ na falta deste, o Indice de Pregos de Mercado (IGPM), fomecido pela Fundagdo
Getulio Vargas, ou outro indice.

PARAGRAFO TERCEIRQO: Na falta dos indices acimz raencionados, as corregdes serdo
efetnadas através de outros indices equivalentes, e:teisizcidos pelo govemno para esta
finalidade, de uma forma a repor o valor do aluguel dirziruido pelo sistema inflaciondrio.

CLAUSULA TERCEIRA: O imével locado destina-se a fins comerciais, ndo podendo o
LOCATARIO, realizar modificagdes na estrutura do imével sem o prévio consentimento,
por escrito do LOCADOR. Alem do aluguel acima estipulado, 0 LOCATARIO, também
pagara as despesas de 4gua, luz e a bomba do pogo, exceto imposto predial ~ IPTU, cujos
comprovantes deverdo ser exibidos a0 LOCADOR, quando solicitado.

PARAGRAFO UNICO: E vedado a LOCATARIA sublocar o objeto desta locagdo.

CLAUSULA QUARTA: O LOCATARIO, manterd o imével em perfeito estado de
conservagdo e funcionamento das instalagdes de 4gua, luz aparelhos sanitdrios, pias,
torneiras fazendo os reparos necessrios. O LOCATARIO, declara receber o imével em
perfeito estado de conservagdo ¢ funcionamento, obrigando-se a devolvé-lo, finda a locagdo
de mesmo modo que recebeu.

CLAUSULA QUINTA: Os consertos ¢ melhoramentos que o LOCATARIO efetug. no
imével, durante a vigéncia desta locagdo correrdio por sua conta, revertendo em cios
da LOCADORA, independente de indenizagdo, quando do témmino da locagﬁo./

Scanned with CamScanner

Para venficar as assinaturas va ao site https /izisign.com.br:443 e utilize o codigo 2173-A724-6DBA-143F,

Este documento foi assinado eletronicamente por Reginaldo Costa Batista. .




FROCESSON 102221
PAGINA" ¢ CLAUSULA SEXTA: A Locadora fica no direito de visitar o imdvel locado quando assim

i S achar conveniente, a fim de verificar o fiel cumprimento das clausulas deste contrato,
devendo A locataria quando lhe for solicitado, exibir os comprovantes de contas a seu

cargo.

CLAUSULA SETIMA: A parte que der causa a rescisdo do presente contrato antes do seu
término ndo pagard multa.

CLAUSULA OITAVA: E motivo de rescisdo pela LOCADORA O atraso no pagamento do
aluguel por mais de 15 (quinze) dias, neste caso, ndio ha multa paraa LOCADORA.

CLAUSULA NONA: A LOCADORA, ¢ o LOCATARIO obrigam-se entre - si, seus
herdeiros ¢ sucessores, ao fiel cumprimento de todas as clausulas e condigdes pactuadas

neste instrumento que terd vigéncia mesmo em caso de alienag@o onerosa ou gratuita do
imovel locado.

CLAUSULA DECIMA: Fica eleito o Foro da Comarca de Sdo Sebastido - DF, para dirimir
qualquer questdio entre as partes, decorrentes desta locag@o com expressa renuncia a
qualquer outro por mais privilegiado que seja. .

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Caso ocor:3 2iraso no pagamento do valor do aluguel,
indicara multa de 10% (Dez inteiros por cento} an 2.

E, por estarem assim justo e coniralado, uusizen o Miesente c%““‘to de locagdo em 02
(duas) vias de igual teor ¢ forma na presetza ¢o & ¢ nvh ;

7 g

Brasilia - DF., 28 do i

GINALDO COSTA BATISTA
Locatario

443 e ylilize 0 codigo 2173-A724-6DBA-143F

por Regmaldo Costa Batista.

Zisign.com.br

Este documento foi assinado eletronic
Para verfficat as as ti

Scanned with CamScanner




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S) L; |

0 documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma 1ziSign. Para verificar as assinaturas
clique no link: https://izisign.com.br/Verificar/2173-A724-6D8A-143F ou va até o site
https://izisign.com.br:443 e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caodigo para verificagédo: 2173-A724-6D8A-143F

A

Hash do Documento
E17EFDCBCF249606C36DD30343FD5B7C032A520C98EDD4DAGF84DF52A8C9B550

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/08/2023 é(séo) :

= Reginaldo Costa Batista (LOCATARIO) - 960.082.881-49 em 16/08/2023 15:53 UTC-03:00

. Tipo: Assinatura Eletrdnica
Identificagao: Presencial

Evidéncias

Client Timestamp Wed Aug 16 2023 15:53:14 GMT-0300 (Hora padrdo de Brasilia)
Geolocation Latitude: -15.8990336 Longitude: -47.7691904 Accuracy: 2527.742880661425
IP 177.125.249.192

Hash Evidéncias:
FFF173E71140F1E6DS0DBCCB25CODDCOAD785AFB22CD7129E34FD0A485B4B215

Scanned with CamScanner
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON

CPF/CNPJ: 18.262.778/0001-34

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licita¢io na administragio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 08:37:44 do dia 07/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certiddo: JAQ5070525083744

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON
CPF/CNPIJ: 18.262.778/0001-34

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acérddo condenatério. Foram excluidos os langamentos relativos a processos
em tramita¢do que ainda ndo foram objeto de deliberagdo deste Tribunal, os arquivados por
decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas insubsistentes por decisio
judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certiddo emitida as 08:39:27 do dia 07/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opgdo "Verificar certiddo emitida".

Cédigo de controle da certiddo: BR80070525083927

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON
CPF/CNPJ: 18.262.778/0001-34

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acérddo condenatdrio. Foram excluidos os langamentos relativos a processos
em tramitagdo que ainda ndo foram objeto de deliberagio deste Tribunal, os arquivados por
decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas insubsistentes por decisdo
judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certiddo emitida as 08:40:52 do dia 07/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opgdo "Verificar certiddo emitida".

Cddigo de controle da certiddo: XGCN070525084052

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




08/05/2025, 11:09 Sérgio Silva Estilizado (@sergiosilvaestilizado) « Fotos e videos do Instagram

(lymg)mm Entras Cadastre-se

A o PROCESS <53
sergiosilvaestilizado *** ,OCESSONE'
PAGINA- s

Seguir Enviar mensagem

Sérgio Silva Estilizado

Artista

Shows @chandonproducoes

(062) 998599634 H

(038) 999723841 §

@ @elyana_aquino

Ouca agora meu novo dvd § G

2 youtu.be/EoT5vMnR_FI?si=qeA3PPYViRYOrajX + 1

. sérgioSsitva sérgioSsiva  SérgioSsiva  SergioSsiva  SérgioSsiva  SérgioSsilva sérgioSsuya  SérgioSsiva  SérgioSsive  SérgioSsiva S¢

CHEIRO D... NAOBEl... FAZUM.. Cheirode.. SOOTEM.. MEUANJO DONO DA... BEJOU TA... NPODET.. TEAMO @ VC

737 70,8 mil 7.427
publicacbes seguidores seguindo

E ® &

Ao continuar, vocé concorda com os Termos
de Uso e a Politica de Privacidade do X
Instagram.

https://www.instagram.com/sergiosilvaestilizado/ 1/3




08/05/2025, 11:09

Cadastre-se

. : s
CAantac ralarianadac Vinry #ssaln

Ao continuar, vocé concorda com os Termos %
de Uso e a Politica de Privacidade do
Instagram.

https://www.instagram.com/sergiosilvaestilizado/




08/05/2025, 11:08 Sérgio Silva Estilizado - FAZ UM MES - YouTube

= ©BVoulube” Pesquisar Qa ¢ +owr 0 @
[
PROCESS(W;
PAGINA- J i
Mostrar replay do chat
Sérgio Silva Estilizado - FAZ UM MES
6 SERGIO SILVA ESTILIZADO & 5 12mil cp 2> Compartilhar
48 mil inscritos
2 mi de visualizagdes hé 3 meses Replay do chat ao vivo
Video da mf]sica “FAL UM MES' . Veja o que outras pessoas disseram sobre este video Tean
Ouga também no Spotfy e nas outras plataformas. ..mais =| enquanto ele estava ao vivo Abrir painel
Ganhe avaliando Comece [ :
‘ empresas
Patrocinado - fabricadepix.onl..
fodos Da mesma série De SERGIO SILVA ESTILIZADO Muisica sertaneja Musica brasileira Relacionados Para vocé Enviados recente
SERGIO SILVA ESTILIZADO - CD NOVO :  FreiGilson | Acoustic Somdo Monte [DVD-Tu i  Mix de Sérgio Silva Estilizado - FAZ UM MES H
ATUALIZADO 2025 - SO AS MELHORES... Es o Centro SERGIO SILVA ESTILIZADO, Forrozdo Chicote D' Luxo, Robéri...
Joel cds oficial » 212 mil visualizacGes + ha 1 més Frei Gilson / Sorn do Monte - OFICIAL @ Atualizado hoje

53 mi de visualizagdes - ha & anos

https://www.youtube.com/watch?v=EoT5vMnR_FI . 1/3







08/05/2025, 11:09 Sérgio Silva Estilizado | Facebook ;PR_OCESS:" N° /o /

| PAGINA:

facebook o

ol

i
ESTILIZAD®

Sérgio Silva Estilizado

1,4 mil curtidas « sequidores 4 mil

Posts Sobre Reels Fotos Videos

Apresentacao

umas das melhores bandas de forré de Minas Gerais para o mundo.

£ Pagina - Artista

e

;5%

(38) 9972-3841

o] Sérgio Silva estilizado

instagram.com/sergio_silva_estilizado?
igsh=MXJpcWEOd3JmNjA1Zg%3D%3D&utm_source=qr

&,

Sempre aberto

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

https://www.facebook.com/sergiosilvaestilizado/ 117




08/05/2025, 11:09 . I‘F’P\]‘ZE Sérgio Silva Estilizado | Facebook
PROCESS\:“ T ) [t 2
facelgg_@k jo2

¥ o 94
Séraio,
T

b e 5 . x £ 3 i
Privacidade - Termos - Publicidade - Escolhas para anuncios i - -V eta

© 2025

ﬁ Sérgio Silva Estilizado
1d-Q

Que noticia maravilhosa somos mais de 2 MILHOES de plays no
YouTube

Inexplicavel o tanto que essa muUsica ta crescendo e mundano a minha

vida @ A9 ‘
Gratidao meus Deus por tudo

Mu... Ver mais

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

ou

https://www.facebook.com/sergiosilvaestilizado/ 217
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BOCAIUVA (PROCESSOW 73]
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ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagdo Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto ¢ a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA
TRADICIONAL FESTA DO SENHOR BOM JESUS DE SENTINELA NO DIA 13 DE
SETEMBRO DE 2025.

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos Lei
14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaiuva/MQG, 12 de maio de 2025.

QS

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32 /ﬁiﬁ%
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO  |PAGiNa. loq_ :
————— Q
AUTORIZACAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatorio,
para atendimento a(s) solicitagao(des) retro, objetivando c(a) CONTRATAGAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR BOM JESUS DE
SENTINELA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025, desde que, obedecidas as formas legais.

BOCAIUVA, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025
ROBERTO JAIRO ,«é’i ialp
TORRES:74531590678 vitos: 2025.0 32

ROBERTO JAIRO TORRES
PREEEITO MUNICIPAL

AUTUAGAO

Tendo em vista a autorizacéo da autoridade competente para realizagédo de Licitagéo para
CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA
DO SENHOR BOM JESUS DE SENTINELA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025, o setor de
licitagdes da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA, declara gue foi autuada a presente
Licitagéo conforme a seguir:

Processo: 0102

Ne. 0034
Modalidade: Inexigibilidade
Data 12/05/2025

BOCAIUVA, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

1 ‘ﬁs
BIANCA SOUZA RODRIGUES

AUXILIAR DE ESCRITORIO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE EOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO T
PROCESSON° [oé é

DECLARAGCAO |PAGINA-  j5s

RECURSOS ORGAMENTARIOS

Objeto: CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTAGCAO NA TRADICIONAL
FESTA DO SENHOR BOM JESUS DE SENTINELA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/21 e para que possa o setor de
licitagdes dar continuidade a Licitacdo acima identificada, informamos a seguir as dotacoes do
orgamento, nas quais correrao a despesa:

Fich |Céd. Orgamentario Projeto Atividade Fonte de Recursos
1532 10.1.2.13.392.20.2192.33903900 | Apoio Cuitural na Realizagao de Festas Recursos N&o Vinculados de
S de Comunidades/Distritos | Impostos |

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa ¢ de R$ 35.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 ¢ 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugéao
orgamentaria e também esta de acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio.

BOCAIUVA, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

JOAQUIM WALTER NE




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32 |PROCESSON ) o 5]
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO ’fi‘jf?’}m log

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso I, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente acdo governamental (CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DC SENHOR BOM JESUS DE
SENTINELA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2025) tem adequagao orgamentaria e financeira
com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o plano piurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias do Municipio, e ainda, que foi verificado o impacto financeiro da despesa e sua
inclusdo na programagéo financeira deste Orgao

BOCAIUVA,Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

ROBERTO JAIRO oo e
TORRES:74531590678 TOREs7453 1550678

025.05.12 16:41:44 -03'00

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL
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TERMO DE CONTRATO DE N¢ ........ /..., QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA ***,

O MUNICIPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n?. 141, Centro, na cidade de Bocailiva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG n2 MG-3.970.657 e do CPF n2? 745.315.906-78, doravante

denominada CONTRATANTE, € @ €MPresa ....c..ccccveevvevueerinene inscrito(a) no CNPJ/MFsobon? .........c.ccoevveennnnn. y
sediado(a) Na ssmmommammsmmions PR -1 | R —————— doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) ......ccocvrennenn. , portador(a) da Carteira de Identidade n? ................. , expedida pela (o)
.................. ,eCPFn2................, tendo em vista 0 que consta no Processo Licitatdrio e em observancia as
disposicbes da Lei n? 14.133/2021, da Lei n? 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatério n2 .......... /20...., mediante as cldusulas e

condigdes a seguir enunciadas.
1.  CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a ***, conforme especificagdes e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referéncia.

1.2. Discriminagdo do objeto:

VALOR VALOR

ITENS DESCRICAO QUANT. UNID. UNITARIO | TOTAL
RS RS
VALOR TOTAL: RS

2.  CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1, O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data
de / / e encerramento em / / , prorrogdvel na forma do art. 111 da Lei n®
14.133/2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA — PRECO.

3.1.  Ovalordo presente Termo de Contrato é de RS ......... (coreerrenrenn, )

3.2. No valor acima estéo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execugdo
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratagdo.

4.  CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORCAMENTARIA.
4.1.  As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotacdo orgcamentéria prépria,

prevista no orcamento do Municipio, para o exercicio de 2025, na classificagdo abaixo:
[ ]

9 CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRITERIOS DE ATUALIZACAO MONETARIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condicdes a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.
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6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE.
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6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA - REPACTUAGAO E REEQUILIBRIO
y o O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuagdo de precos sera de 20 dias uteis.

1.2 O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
do contrato de pregos sera de 20 dias Uteis.

8. CLAUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUGAO/OBIJETO.
8.1. A garantia de execugdo/objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
9. CLAUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO. '

9.1. As condi¢Bes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
a0 processo.

10. CLAUSULA DECIMA — FISCALIZAGAO.

10.1. A fiscalizacdo da execugdo do objeto ser4 efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. Asobrigacdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.

11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado devera ser devolvido pela
contratada ao Municipio de Bocailva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depdsito em favor
do Municipio de Bocaiuva/MG, na seguinte conta bancdria a ser indicada pelo Secretdrio de Fazenda e
Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das sangoes aplicaveis.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — SANGOES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sancdes referentes a execugdo do contrato s30 aquelas previstas no Termo de Referéncia.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — EXTINCAO.
13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situacdes previstas no inciso | do art. 138 da Lei
ne 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicagdo das
sancgBes previstas no Termo de Referéncia;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021.

13.2. Aextingdo contratual deverd ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado
3 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art. 137

da Lei n2 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa prevista no
art. 115 da Lei n2 14.133/2021.
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13.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

13.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.4.3. IndenizagGes e multas.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - VEDAGOES.

14.1. EVEDADO A CONTRATADA:
14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira;
14.1.2. Interromper a execugao contratual sob alegagdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - ALTERACOES.

15.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 124 da Lei n2 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressoes
que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. Assupressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serdao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei n2
14.133/2021 e demais normas de licitages e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas
e principios gerais dos contratos.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - PUBLICACAO.

17.1. Incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no Diario Oficial,
de acordo com o previsto na Lei n? 14.133/2021.

18. CLAUSULA DECIMA OITAVA - FORO.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Bocaitva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execucdo deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §12 da Lei n? 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bocailva/MG, ......... ] = P DE 2025.

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsavel legal da CONTRATADA
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PARECER JURIDICO LICITATORIO n° 206/2025 %“‘ Jl«) %

Processo Licitatério n. 0102/2025 — Inexigibilidade n. 0034/2025

OBJETO: Contratagdo de show artistico para apresentacéo na tradicional Festa do
Senhor Bom Jesus de Sentinela no dia 13 de setembro de 2025.

1. RELATORIO

Trata-se da analise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBILI-
‘ DADE N° 0034/2025, visando a contratagdo de show artistico para apresentacao na
Festa do Senhor Bom Jesus de Sentinela no dia 13 de setembro de 2025.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente andlise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
¢as que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estao excluidas questdes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como as de
carater técnico, econémico e/ou discricionario, cuja avaliagio nao compete a esta As-
sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientacdo doutrinaria e jurispruden-
. cial, € ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a decisao que lhe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitagdo de despesas (pag. 4) para execugéo
do objeto deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de Licitacéo,
com amparo no art.74, inciso Il, da Lei 14.133/2021.

Constam nos presentes autos Solicitacdo do Secretario Municipal de Cultura e
Turismo (pag. 04), Documento de Formalizagdo de Demanda (pags. 06/08), Estudos
Técnicos Preliminares (pags. 10/16) e Termo de Referéncia (pags. 17/31). Na pag. 9

K
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observa-se a proposta comercial e nas pags. 15/16 verificamos a Justificativa apre-
sentada pelo Secretario Municipal de Cultura para pagamento antecipado do caché
do artista.

Nas pags. 46/61 vemos que os documentos juntados demonstram a regularidade
fiscal da empresa REGINALDO COSTA BASTISTA - CHANDON, CNPJ n°
18.262.778/0001-34. No que se refere a certidao de regularidade fiscal da empresa
perante o Municipio em que esté estabelecida, esta ndo se encontrava na documen-
tacao, mas foi emitida, encontrando-se anexa ao presente parecer.

Nas pags. 38/45 consta contrato de exclusividade da referida empresa com o
cantor SERGIO SILVA ESTILIZADO, tendo sido verificada, nesta data, a autenticidade
do selo do Cartério de Titulo e Documentos que registrou o documento, sendo autén- .
tico, conforme se verifica do documento anexado ao presente parecer.

Nas pags. 32/34 verificamos notas fiscais referentes aos valores praticados pelo
cantor no mercado através da empresa que o representa, sendo que trés destas notas
fiscais possuem menos de um ano. Nesta data, verificou-se a validade das trés notas
fiscais que possuem data de emissao inferior a um ano, nao tendo sido encontradas
irregularidades.

Além disso, observa-se a indicagéo da previsdo da despesa na programacao
orcamentaria, a qual é corroborada pela Declaragdo de Recursos Orgamentarios e
Financeiros (pag. 105), sendo esta declaragao subscrita pelos secretarios de Gestéo
Orcamentaria e de Fazenda e Planejamento. Também foi juntada a Declaragédo do
Ordenador de Despesas na pag. 106. .

Primeiramente, & necessario verificar a situagéo juridica do evento que se pre-
tende contemplar com a realizagéo do show.

A festa cultural a qual se destina o show em comento ¢é tratada no ETP (pags.
10/14) e do que ali consta, é a tradicional Festa do Senhor Bom Jesus de Sentinela,
existente ha mais de 30 anos.

Quanto aos fundamentos para escolha do cantor Sérgio Silva Estilizado, estes
constam no ETP (pags. 10/14) e no Termo de Referéncia (pags. 17/31), nao compe-
tindo a esses pareceristas juizo de valor quanto a opgao da Secretaria de Cultura, seja
quanto ao género musical ou & escolha do artista.

E certo, neste caso, que a pretensdo é a contratacao do show musical descrito
no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncivpectivamente.

Pagina2de 6 @J
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Analisando o Termo de Referéncia (pags. 17/31), verifica-se que a Clausulad1
precisa ser alterada, uma vez que consta providéncia a ser adotada. Entretanto, para
fins de inexigibilidade, no momento do Termo de Referéncia a providéncia precisa
estar cumprida. Assim, entendem estes pareceristas que a redacédo da Clausula 11
devera ser alterada para ter a seguinte redagéo ou outra que demonstre que a provi-

déncia foi adotada:

‘A contratagdo seré realizada por meio de Inexigibilidade, nos ter-
mos dos artigos 74°, inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021. Para
a prestacao do servigo pretendido a Contratada comprovou
que se enquadra como profissional artistico consagrado pela
critica especializada e pela opinido publica e apresentou todos
os documentos a titulo de habilitagdo, nos termos do art. 62,
da Lei n°® 14.133/2021.”

E sabido que a contratagao de artistas, no qual estéao inseridos os musicos e
suas bandas, por inexigibilidade de processo licitatério esta prevista no artigo 74, Il da
Lei n°® 14.133/2021:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviével a competigéo,
em especial nos casos de:

oy

Il - contratag&o de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresério exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica”.

Pelo que se extrai da redagéo da Lei n. 14.133/2021, para a contratacao de show
artistico € preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:

) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;

Il) consagragéo do artista pela critica especializada ou pela opinido publica;

1) razéo da escolha do profissional do setor artistico:

IV) justificativa de prego;

V) demonstragao da compatibilidade da previsao de recursos orgamentarios com

.@i
]

gaiiste X

0 compromisso a ser assumido;

VI) publicidade da contratacéo. -

Pagina3de6 &
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uisito |, é preciso que a Administragéo Publica firme contrato com
o préprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contrata-
¢&0 mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em
havendo pluralidade, cabivel é a licitagao diante da viabilidade de competicao.

No caso em tela, a empresa REGINALDO COSTA BATISTA — CHANDON PRO-
DUCOES possui contrato de exclusividade com o cantor REGINALDO COSTA BA-
TISTA, conforme se verifica nas pags. 38/45, de forma que aquilo que a empresa
assumir, o artista automaticamente nao podera se furtar, tampouco em prejuizo de
terceiros que com eles contratarem, atendendo ao que dispde o artigo 74, inciso Il da
Lei 14.133/2021.

Quanto aos requisitos Il e lll, asseveramos que, sobre a relatividade da analise

da consagragao do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

“Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e
varia no tempo e no espago. Pode um artista ser reconhecido,
por exemplo, apenas em certos locais, ou por determinado pu-
blico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser ali-
jado de eventual contratagéo. A nosso sentir, quis o legislador
prestigiar a figura do artista e de seu talento pessoal, e sendo
assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia sobre a

consagragéo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed.
Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagracgéo pela critica especiali-
zada ou pela opinido publica, entendemos que estas devem ser devidamente compro-
vadas nos autos do processo de inexigibilidade, o que, neste caso, se faz mediante a
juntada de noticiarios extraidos da rede mundial de computadores e documentos de
publicidades de festas na regiao.

Com tal propdsito, a Secretaria solicitante cuidou de juntar aos autos os docu-
mentos de pags. 71/86.

Quanto ao requisito IV, que se refere a necessidade de justificativa do preco,

temos que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos docu-
mentos fiscais que retine, que o valor do caché pleiteado pela artista em sua proposta
comercial de pag. 9 é razoavel, R$ 35.000,00, ja incluso caché do cantor, musicos,
motoristas e rouds, despesas de transporte no asfalto, hospedagem no percurso da
viagem, aluguel cenario, cortina, figurino, fogos, CO2 . m

o
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Neste sentido, foram juntados aos autos notas fiscais referentes a apresenta-
¢bes do artista em periodo anterior a um ano, sendo que o Secretario Municipal soli-
citante declarou no termo de Referéncia que o precgo cobrado a titulo de caché, no

valor pleiteado pela artista tem condigées e pregos vantajosos para a Administracdo

Publica.

Além disso, no Termo de Referéncia também consta os valores estimados refe-

rentes a estrutura do evento.

Ressalte-se, que na proposta de pags. 9 consta que o valor da contratagao
precisa ser pago em até 48 horas antes da apresentacao. Neste sentido, o Se-
cretario Municipal apresentou justificativa para antecipar os valores pretendidos
pela empresa que representa o artista, conforme se verifica das pags. 15/16.

Quanto ao requisito V, a Declaragao de Recursos Orgamentarios (pag. 105) e

a Declaragéo do Ordenador de Despesa (pag. 106) demonstram a compatibilidade da
previséo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

Por fim, guanto ao requisito VI, deve a Agente de contratagdo proceder a pu-
blicagéo da inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atenta ao fato
que, nos termos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgacéo, quando referente a con-
tratagéo de profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além
dos custos do caché do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados,
quando houver, para alimentagao local, hospedagem, camarim, infraestrutura, logis-
tica do evento e demais despesas especificas.

Assim, as RECOMENDACOES juridicas a serem atendidas, para adequacio

do Processo de Inexigibilidade a luz da lei 14.133/2021, sdo as sequintes:

A) Seja alterada a Clausula 11 do Termo de Referéncia para que tenha a
seguinte redagio:

“A contratagdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos
termos dos artigos 74°, inciso I, da Lei Federal n
14.133/2021. Para a prestacdo do servigo pretendido a
Contratada comprovou que se enquadra como profissio-
nal artistico consagrado pela critica especializada e pela
opinido publica e apresentou todos os documentos a ti-
tulo de habilitagdo, nos termos do art. 62, da Lei n°
14.133/2021.” ~/

Pagina 5 de 6
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B) Que o valor de cada uma das despesas que se relacionam ao evento, con-
forme consta no Termo de Referéncia, especificamente na pag. 26, seja divulgado, a
tempo e modo, no PNCP;

C) Que a publicagéo do Processo de inexigibilidade obedeca a forma preceitu-
ada na Lei 14.133/2021, atento ao que dispde o art. 94, inciso Il e § 2° da Lei

14.133/2021.

4 - DA CONCLUSAO
Diante do exposto, desde que atendidas as recomendacdes acima, esses pa-
receristas OPINAM FAVORAVELMENTE a continuidade do feito, pois o procedi-
mento de contratacéo direta, via Inexigibilidade, atende ao ordenamento juridico, ma-
xime a Lei n® 14.133/2021.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Bocaiuva-MG, 16 de maio de 2025.

) " (A~ "/3“5 4 ))
Keila Ca gu SJWO

Advogada Publica Municipal
OAB/MG 72.553
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ESTADO DE GOIAS PAGINA
MUNICIPIO DE CAMPOS BELOS s
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

DADOS DO ECONOMICO

Nome / Razéo Social: REGINALDO COSTA BATISTA - CHANDON

Nome Fantasia: <NOME_FANTASIA>

CPF/CNPJ: 18.262.778/0001-34

Enderego: RUA SESQUICENTENARIO, N°0, QD. 48-A, LT03-C Bairro: BEM BOM Municipio: CAMPOS BELOS-GO
FUNDAMENTACAO LEGAL

Certifica-se, para os fins de direito, que o 1 - Contribuinte supra citado, NAO POSSU| DEBITOS AMIGAVEIS OU AJUIZADOS, de

natureza tributéria perante a Fazenda Publica Municipal, relativos aos tributos administrados pelo MUNICIPIO DE CAMPOS BELOS,
té a presente data.

Ressalvando o direito da Fazenda Publica Municipal de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas e constituldas,
relativas aos tributos, divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Finalidade: Outras finalidades

08 ﬁienﬂggfgﬁm
Certiddo Numero: 21062 - 1
Dispositivo Legal: Lei Complementar N° 733/2000 - CTM, !
Emitido em: 16/05/2025 08:24:04 :
Validade: 15/06/2025

iCédigo Verificador: 0HP7ThYAV2YdT

s

©MUNICIPIO DE CAMPOS BELOS - Impresso por 16/05/2025 - PORTAL DE SERVIGOS em sexta-feira, 16 de maio de 2025 &s 08:24:04
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.

PREFEITURA MUN. DE CAMPOS BELOS

CAMPOS BELOS

N (0229

SERVIDOR b4 CIDADAO “ FORNECEDOR “

Vocé esté aqui: Portal de Servicos > Servicos ao Cidaddio > Nota Fiscal De Servigos Eletrdnica (NFS-e)

Consultar ¢ Autenticar Nota Fiscal De Servigos Eletronioa NFS-e

L B T RS PR e i -
Cédigo de Verificagao *
| E164-2D0C
CONSULTAR
r.\ NFS'Q S v e o s : i " IS N 3
Prestador !
CHANDON PRODUGOES
| CPFICNPJ
H
| 18.262.778/0001-34 |
; %
|
' Tomador '
ARENA TOP SHOW PRODUGOES E EVENTOS LTDA
|
' CPEICNPJ !
i
!
37.567.778/0001-97 :
:' ;
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Data Emisséo

L 2710172025

IMPRIMIR

nformagdes geradas pelo sistema MegaAdmWERB.
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GOVBR 1S5 Digital

Retornar para o login

DETALHES DA NFS-e

T

DADOS DA NFS-e

| Download XML H Download PDF

ViQuQl&dl Wwoldilive

prefeitura Municipal de Montes Claros

Solicitar acesso Area publica

PROCESSON' fgaldy |

. NFS-e
Dados da NFS-e
Nimero:
Situagdo:
Cddigo de verificagdo:
Data de emissao:
Exigibilidade de 1SS:

. ! Regime especial de tributagao:
i i Optante do simples nacional:
Incentivador cultural:

Competéncia:
NFS-e substituida:
Qutras informagdes:
Valor de créditos:

Emitida por:

DADOS DO SERVIGO

Informagdes

202400000000100
Normal

bfOc2f43f
20/12/2024 11:23:06

1 - Exigivel

Sim
Néo

20/12/2024

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI Lei
12741/2012: Mun: R$1036,00; Est: R$0,00; Fed: R$4707,50; Total Aprox: R$5743,50. Fonte: IBPT.

0,00

24109886600 - JOSE AFONSO GOMES CORDEIRO

i SERVICOS
Dédos d(; serviéc
o Mumdp(o -
‘ ‘ Cédigo do pais:
i Cédigo municipio:
Item lista servigo:
Codigo CNAE:
¢ 1 Cddigo tributagdo do municipio:

Codigo NBS:
Discriminagdo:

Valor do servigo:
Valor dedugdes:
Valor PIS:

Valor CONFINS;
Valor INSS:
Valor IR:

Valor CSLL:

Outras retengGes:

Informagoes

3165552 - Setubinha

1058
3165552 - Setubinha

12.07

9001902

REFERENTE A CONTRATAGAQ DE ARTISTA ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO, PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO
COM O CANTOR SERGIO SILVA PARA APRESENTAGAO NAS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO QUE ACONTECERA NO DIA 01 DE
JANEIRO DE 2025, EM SETUBINHA/MG, ATENDENDO A DEMANDAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E LAZER,
DADOS BANCARIOS: AG 3144 CONTA 30664-9 SERGIO SOARES DA SILVA CPF 397.753.418.17 CNP) 29.174.603/0001-91.

Aliquota Efetiva: 2,0100000000%.
35.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

httns://nata.montasclaros.ma.aov.br/N FSe.PortaI/Prestador/Nota/RenderizarDetalhes?prestador=zIhitKYe8PJfIhDBKVSUZQ%3D%SD&nota=aeSV. o
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- GOVBRISS Digital | Prefeitura Municipal de Montes Claros

Retornar para o login Solicitar acesso Area publica

DETALHES DA NFS-e

Download XML ” Download PDF

DADOS DA NFS-e

NFS-e
. Dados da NFS-e Informacdes
| Nameo 2024000000009
i Situagdo: Normal
b Cédigo de verificagdo: 3a7db4975
Data de emissao: 20/12/2024 11:21:44
Exigibilidade de 1SS: 1 - Exigivel
‘ : + Regime especial de tributagdo:
Optante do simples nacional: Sim
Incentivador cultural: Néao
‘ Competéncia: 20/12/2024

NFS-e substituida:
NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI Lei

Chikrs (hiaiagoes; 12741/2012: Mun: R$888,00; Est: R$0,00; Fed: R$4035,00; Total Aprox: R$4923,00. Fonte: IBPT,
Valor de créditos: 0,00
© . Emitida por: 24109886600 - JOSE AFONSO GOMES CORDEIRO

Bt AL

: DADOS DO SERVIGO

- SERVICOS.
‘ Dad;bs d;) Servigo e Infortnaqéés
| Municpiode ncidénci: 3139201 - Malacacheta
. ; Cédigo do pais: 1058
! ; Cddigo municipio: 3139201 - Malacacheta
; Item lista servico: 12.07
Codigo CNAE:

; Cédigo tributacdo do municipio: 9001902

Codigo NBS:

SHOW ARTISTICO DO CANTOR SERGIO SILVA ESTILIZADO, PARA APRESENTACAO NO MALACACHETENSE AUSENTE, COM
Discriminagdo: DURAGCAO MINIMA DE 2H:00 MINS, A REALIZAR NO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2024, DADOS BANCARIOS: AG 3144 CONTA
30664-9 SERGIO SOARES DA SILVA CPF 397.753.418.17 CNPJ 29.174.603/0001-91. Aliquota Efetiva: 2,0100000000%.

Valor do servigo: 30.000,00

P Valor dedugdes: 0,00
;' Valor PIS: 0,00
Valor CONFINS: 0,00
5 Valor INSS: 0,00
’ Valor IR 0,00
| valorcst: 0,00
‘ ¢ Outras retengdes: 0,00
‘ Desconto incondicional: 0,00

https://nota.montesclaros.mq.gov.br/NFSe.PortaI/PrestadorINota/RenderizarDetaIhes?prestador=zlhitKY68PinhpBKvSU2Q%30%SD&nota=a65v. i
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" Detalhamento
do
grupo de selos

Total de taxas

Selo de consulta do
grupo:
IMZ05163

Emolumentos: TFJ:

R$24,51 R$7,62 R$32,13

- Selo de Fiscalizagéo Eletrénico consultado: IMZ05164

Total de Selos
selos: validos:
3 K,

Valor final ao usuério:

0

Selos

cancelados:

N lpd ] A

FriUCool
ALINA N o S

Selo IMZ05163
5~ Reconhecnmento de firma - a) Por assinatura

Campo Valor
F Tabela de referéncia | 2025
g s Codlgo fiscal do ato 15O‘1W s
~ Cédigo de seguranga | 2805119514006508

Serventia

1° Tabelionato de Notas de Montes Clarosw

Data da pratica do Ato

13/01/2025

Data/Hora da utilizagdo do Selo

13/01/2025 10:17

Data/Hora da transmissdo do Ato

13/01/2025 19:00

Tipo de Tnbutagao Normal
b e \wlal—or do Emolumento | R$ 8,17 sy Een
Valor da Taxa de Flscallzagao Judiciaria | R$ 2,54
Valor Final ao Usuérloh R$ 10,71

Nome da Pessoa

SERGIO SOARES DA SILVA

CPF Pessoa

39775341817

Nome do resbonsével pela pratlca do ato

to

Gustavo Soares Borges

Qualificagéo do responsavel pela pratica do

Escrevente Autorizado

Documento de identificagdo da pessoa

50821127-X

Espécie de Reconhecimento de Firma

Por semelhanca

f : i g e g

~ Selo IMZ05164

5~ Reconhecumento de flrma a) Por assmatura

Campo

Valor

Tabela de referenc:a

2025

Cédlgo fiscal do ato

Coglgo dgseguranga

1501
3342013892696884

Serventia

1° Tabelionato de Notas de Montes Claros

Data da pratica do Ato

13/01/2025

Data/Hora da utilizagdo do Selo

13/01/2025 10:17

DataIHora da transmissédo do Ato

13/01/2025 19:00

https://selos.timq.ius.br/sisnor/eselo/consultaSeloseAtos.isf

12




15/05/2025, 11:27 Portal TUMG - Tribunal de Justica de Minas Gerais

e CV Campo Valor
UESSUN T AT . X s
T Tipo de Tributagdo | Normal
' Valor do Emolumento | R$ 8,17
Valpr(d/a Taxa de Fiscalizagéo Judiciaria | R$ 2,54
= Valor Final ao Usuario | R$ 10,71
»»»»» Nome da Pessoa | SERGIO SOARES DA SILVA
CPF Pessoa | 39775341817

Nome do responsavel pela pratica do ato

Quallflcagao do responsavel pela pratica do
ato

Documento de |dent|f|cagao da pessoa

Especle de Reconhecnmento de Firma

Gustavo Soares Borges

Escrevente Autorizado

50821 127- X

Por semelhanga

' Selo IMZ05165
5 - Reconhecimento de firma - a) Por assmatura

Campo Valor
Tabela de referéncia | 2025
Cédigo fiscal do ato | 1501
Cédigo de seguranga 6580033659783310

Serventia

1° Tabelionato de Notas de Montes Claros

Data da pfética do Ato

13/01/2025

Data/Hora da utiliiagéo do Selo

13/01/2025 10:17

Data/Hora da transmisséo do Ato

13/01/2025 19 OO

CPF Pessoa

Tipo de Tributagao Normal
M Valor do Emolumento | R$ 8,1‘7
Valor da Taxa de Fiscalizagdo Judiciaria R$ 2,54 @ ‘
Valor Final ao Usuario R$ 10,71
Nome da Pessoa | SERGIO SOARES DA‘»SIvaA
- 39775341817 g

Nome do responsavel pela préatica do ato

Gustévo Soares Borges —

Qualificagdo do responsavel pela pratica do

Escrevente Autorizado

ato

Documento de identificagdo da pessoa

50821127- X

Espécie de Reconhecimento de Firma

Por semelhanga

httos://selos‘timq.ius.br/sisnor/eselo/consuItaSeIoseAtos.isf

212
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' TIDFT | SIEX | Produgdo

INECIO | CONTATO |

i

Codigo: TIDFT20250010074092VRPF (Atualizado)

Lote de Geragdo: 36960

Cartério: 1° Oficio de Notas e Protesto de Titulos de Brasilia
Gerado em: 01/01/2025 15:08:25

Origem: Balcdo

Atualizado em: 22/01/2025 08:57:41

Objeto: REGINALDO COSTA BATISTA

Isento: Ndo

Cortesia: Ndo

Observagédo:

Langcamentos realizados (Ativos):

Em 21/01/2025

Referente: Reconhecimento de Firma por semelhanca
Quantidade: 1

Valor: R$ 9,26

ngamento(s)

Lancamentos adicionais realizados (Ativos):
Em 22/01/2025

[Descrig&o: CCRCPN

Valor: R$ 0,61

Em 22/01/2025
{Descrigdo: ISS
Valor: R$ 0,46

2 langamento(s) adicional(is)

Informagdes emitidas para simples conferéncia.
[Esta consulta ndo substitui o documento original.
Qualquer davida, contactar o cartério emissor do ato.

L

Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territérios ~ 2025

https://siex.tidft.jus.br/siex/siexnet 11
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TIDFT | SIEX | Pma’ugao

INICIO | CONT

Consulta por Codigo i

Codigo: TIDFT20250220007787CGXG (Atualizado)

Lote de Geragdo: 36840 ol lf:?ﬁ

Cartério: 2° Oficio de Registro Civil e Casamento (Tit e Doc, P.Jur) de Brasflia

Gerado em: 23/12/2024 14:04:02

Origem: Balcdo

Atualizado em: 03/02/2025 08:35:17

Objeto: 0004721567 Contrato de garantia Apresentante: REGINALDO COSTA BATISTA-CHANDON PRODUCOES
Apresentado: SERGIO SOARES DA SILVA LIVRO N© 922 FOLHA N° 058

Isento: Nao

Cortesia: N&o

Observagdo:

Langcamentos realizados (Ativos):

Em 31/01/2025

Referente: Registro de titulo, documento ou papel, sem contelido econdmico até uma folha
Quantidade: 1

Valor: R$ 59,74

Q 31/01/2025

Referente: Registro de titulo, documento ou papel, sem contelido econdmico por folha excedente

Quantidade: 3
Valor: R$ 12,57

f
2 langamento(s)

Langamentos adicionais realizados (Ativos):
Em 03/02/2025

Descrigdo: ISSQN - Lei Complementar 116/203
Valor: R$ 5,21

1 langamento(s) adicional(is)

ATO

SAIR

L

Informagdes emitidas para simples conferéncia.
lEsta consulta ndo substitui o documento original.
[Qualquer davida, contactar o cartério emissor do ato.

: : Voltar
;.

Tribunal de Justiga do Distrito Federal e dos Territérios - 2025

https://siex.tidft.jus.br/siex/siexnet
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PREFEITURA MUN. DE CAMPOS BELOS

CAMPOS BELOS

PROCESSON {0 /08 |
PRGINA L2 2 |

SERVIDOR “ CIDADAO A FORNECEDOR w

Vocé esta aqui: Portal de Servicos > Servicos ao Cidaddo > Nota Fiscal De Servigos Eletrénica (NFS-e)
Consultar e Autenticar Nota Fiscal De Servicos Eletrénica NFS.e

Codigo de Verificagao *

| 9AB0-4009 g
| ST — oA A A SRS A SRS AR L TR SA ERAAARS SRS RSN e e e e - {

CONSULTAR ;
1

Prestador

CHANDON PRODUGOES

CPFICNPJ

18.262.778/0001-34

Tomador

MUNICIPIO DE VILA PROPICIO

CPFICNPJ

01.612.817/0001-83 :




Numero da Nota

UROCESSO N 129 |
i 0%

394

i

Data Emissdo

20/10/2023

IMPRIMIR

Informag8es geradas pelo sistema MegaAdmWEB.

PREFEITURA MUN. DE CAMPOS BELOS

Campos Belos

ChEMPOS BELOS
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PROCESSON" g Yl
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g PREFEITURA DE 1) ¢
577" BOCAIUVA -

28 2
TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administragcdo: Contratagdo de apresentagao artistica (show) do artista
CANTOR SERGIO SILVA, por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentacdo no evento
Tradicional Festa do Senhor Bom Jesus de Sentinela, conforme especificacdes no ETP e
neste Termo

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto é a contratagdo por Inexigibilidade do artista Cantor Sergio Silva haja vista que a
Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitacdo sempre que houver
inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusao, levando-se em conta que a arte
nao segue métodos e ndo é objetiva, nao podendo comparar uma pratica/atuagédo neste
seguimento com outra.

A contratagdo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composi¢ao das
apresentagdes da Tradicional Festa Senhor Bom Jesus, realizada no distrito de Sentinela no
municipio de Bocaiuva.

1.1 Descrigcédo detalhada:

Iltem | Descricdo UN Quant.

01 Apresentacgao artistfco (show) CANTOR Apresentacédo | 01
SERGIO SILVA
Data: 13/09/ 2025

Local: Distrito de Sentinela Horario

O B '750il80538F109min).

PREFEITURA DE

BOCAIUVA @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDD PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015




PREFEITURA DE

BOCAIUVA

R ‘ %4 TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA! 3
A contratagdo COML jB>as respectivas especnﬁca oes cfescﬁ't%s na tabela acima, a

escolha do artista decorre da sua consagragao perante a critica especializada e,
principalmente, opiniao publica, visando atrair diversos participantes para O evento,
contribuindo para divulgagao e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

A tradicional festa do senhor Bom Jesus de Sentinela e uma festa tradicionalmente
conhecida na regido do norte de minas pela sua parte religiosa também cultural, Nesta
festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas sentinelenses ausentes e também
muitos visitantes que vao para prestigiar a parte religiosa e cultural do distrito de Sentinela
em Bocaiuva, e uma festa que acontece a mais de 30 anos no distrito, festa essa que tomou
uma proporgdo gigantesca na nossa regiao e se tornando uma das maiores festa de
comunidades e distrito Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades, festa essa
que traz como destaque o padroeiro local Senhor Bom Jesus

e nessa ocasido do dia 13 de setembro de 2025 iremos trazer para animar e abrilhantar mais
a festa alguns cantores de expressao nacional e regional e dentre eles iremos contratar o
artista que destaca nas festas de toda regido norte mineira e também

em outros estados do Brasil, estou falando do cantor Sergio Silva artista de grande destaque
por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical para
animar e também trazer 0O publico local, regional etc para a festa e assim fomentando toda
cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes que nesta festa expde seus
produtos para comercio

3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentacao artistica (show) da artista do Cantor Sergio Silva é de
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) este valor inclui diaria de transporte intermunicipal,
aéreo elou terrestre alimentacgao, hospedagem, camarim e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante o0s custos com toda estrutura de
sonorizagao, palco, luz conforme rider técnico, gerador, estima-se para execugéo do objeto
almejado o valor total de R$ 48.700,00 (quarenta e oito reais), sendo R$ 35.000,00, (trinta e

cinco mil reais) a titulo de caché, cogi@me proposta encaminhada e anexa € 08 demais

E’% Boc .AullA’EVA @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

0@ prefeituradebocaiuva

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015
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BOCAIUVA 7

A ; TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!
valores estimado$zd geetoda esfru?ura 0 evento, assim dISpOSf?J

-Alimentagao: R$ 0- Hospedagem: R$ O-Transporte: R$ 700,00
Caminhé&o Palco R$7.200,00, Gerador R$5.000,00, Ecad R$1.000,00

Total e apenas estimado R$ 13.200,00

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta

particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacao deste tipo de servigo. Desta forma, para efeito de verificagdo da razoabilidade
do valor da contratagéo foi solicitado comprovagao de que a proposta enviada encontra-se
em condigcbes e pregos vantajosos a Administragdo. Para tanto, fora encaminhado
comprovagoes, através de contratos, notas ou recibos com os valores cobrados pela
realizacao de shows junto a entes municipais em outras localidades, a fim de justificar o

valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do preco proposto pela artista (R$ 35.000,00), incluido
caché, despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre, alimentacao,
abastecimento de camarim e hospedagem), o representante exclusivo da banda apresentou

Notas Fiscais referentes a contratados diversos e que estao assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pelo MUNICIPIO DE MALACACHETA, emitidas aos 20/12/2024, no
valor total de R$30.000.000 referente a show realizado no Municipio de
MALACACHETA/MG

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SETUBINHA, emitida aos
20/12/2024, no valor de R$ 35.000,00, referente a show realizado no Municipio de
SETUBINHA/MG;

Nota Fiscal expedida pela ARENA TOP SHOW PRODUCOES E EVENTOS LTDA, emitida
aos 27/01/2025, no valor de R$ 80.000,00, referente a show realizado no de MUNICIPIO DE
BRASILIA - DF

o @ prefeituradebocaiuva { "'"-'—' Boméxulfi\‘[@ @ www.bocaiuva.mg.gov.br
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sEumentos fiscals acima ﬁao mﬁrma o entendimento deste

Secretario Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razoes: a) ao que se verifica, 0 periodo de contratagao valoriza o
trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma forma que o artista
do género forr6 tem uma valorizagcao em suas apresentagdes no periodo que medeia as
festa de juninas e festejos de S30 Jodo, o artista do género Forro tem uma valorizagao de
seu trabalho no periodo junino, até pela disputa natural de suas contratagdes neste periodo.
Ademais, verifica-se 0 decurso natural do tempo entre as apresentagoes noticiadas nos
documentos fiscais e a apresentagao neste municipio como fato ensejador de acréscimo no

caché face ao natural efeito da inflagao no periodo.

Por fim, mas nao menos importante, é importante pontuar que a artista e seu representante
exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade de CAMPOS BELOS, sendo que, pelo que
se verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Januaria e/ou, em

cidades que distam entre 1.237/1.299 quildmetros daquela cidade, enquanto 0

deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso aproximado de
1.848 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea, indubitavelmente, impacta no

calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades € custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparagao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio
constituido pela artista se apresenta em condicdes e pregos vantajosos a Administracao

Municipal.
4. PARTICIPAGAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhou a proposta com a descricao do objeto ofertado, o prego, os dados
da empresa e de seus sécios. Juntamente com as certiddes trabalhistas e de regularidade

fiscal e juridica. A proposta também ontém declaragdo de que compreende a integralidade

< traba;Ingta§Ras§egurados na Constituicdo Federal,
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termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os pregos ofertados serédo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, ndo Ihe assistindo o

direito de pleitear qualquer alteragdo, sob alegacao de erro, omissdo ou qualquer outro

pretexto.

A apresentagdo da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicdes nelas
contidas, em conformidade com o que dispbe este Termo de Referéncia, assumindo o

proponente o compromisso de executar os servicos nos seus termos.

5. FORMA, PRAZO E LOCAL.:

Os servicos tém natureza de bens e servigos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, ndo podem ser descritos na forma do inciso Xl do

caput, artigo 6°, da Lei Federal n® 14.133/2021, exigida justificativa prévia do contratante.

A prestagdo do servigco compreende 100 minutos de apresentagéo, que ocorrera no Distrito
de Sentinela no dia 13 de setembro de 2025, horario 21:00h.

6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizacdo da

contratagdo. O contratado tera o prazo de 10 (10 dias uteis), contados a partir da data de
Sua convocagao, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do direito a

contratagao, sem prejuizo das sangées previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitag&o justificada do fornecedor e aceita
pela Administracao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida & empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

PREFEITURA DE
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o Referida Not Bstituindo o contrato, ap‘Tlcan o-se a relacdo de negocios ali

estabelecida as disposicdes da Lei n® 14.133, de 2021;

o A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de Referéncia e

seus anexos;

o A contratada reconhece que as hipoteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos artigos
137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece 0S direitos da Administragdo previstos nos
artigos 137 a 139 da mesma Lei.

e O prazo de vigéncia da contratacdo é de 155 dias, contados da assinatura do contrato, na
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. Na assinatura do contrato ou do instrumento
equivalente sera exigida a comprovagdo das condigdes de habilitacdo e contratagdo
consignadas neste Termo de Referéncia, que deverao ser mantidas pelo fornecedor durante

a vigéncia do contrato
7. DESCRIGAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO

A solucgéo proposta € a contratagao por Inexigibilidade do artista cantor Sergio Silva para
composi¢ao das atracdes artisticas do evento Tradicional Festa Senhor Bom Jesus de
Sentinela no Distrito de Sentinela, evento realizado neste municipio, conforme descrigao

apresentada neste Termo € no e

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servico contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n° 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os casos

em que se justifica inexigibilidade de licitagao devido a inviabilidade de competi¢ao.

Para a perfeita execugao do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Codigo de
Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo de 90

dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto sera recebido:

PREFEITURA DE
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especificagdes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber.

e Definitivamente, apds a verificagdo da conformidade com as especificagdes constantes no
termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando couber, e sua

consequiente aceitacao.

Na hipétese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia

do esgotamento do prazo.

O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada

pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugao do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagdo do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

| - A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por seu(s)

respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacao do
objeto respectivo, encaminhar informagdes ao gestor do contrato, atestar documentos
fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as davidas que
surgirem no curso da execugdo do contrato, etc. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal (is)
esta a necessidade de anotar, em registro proprio, todas as ocorréncias relacionadas a
execucao do contrato, inclusive q

© B 510 RatR acnguarizacao

0 de seu fiel cumprimento, determinando o que for
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IIl - Compete a0 RS | Eontrato FIE |d\én?fpcad%%">’(se7'c'é?5acésé‘mln|stragao do contrato,
com atribuigoes voltadas para o controle das questoes documentais da contratagdo, quais
sejam, verificar se os recursos estao sendo empenhados conforme as respectivas dotagoes
orcamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e
possibilidade da renovagao/prorrogagao, bem como estudar a viabilidade de realizagéo de

reequilibrio econdmico-financeiro e da celebragao dos respectivos termos aditivos, etc.
Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Segao Chefe de Segao n. 20455

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura e
Turismo — Matricula 20406

10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva & por empenho de despesa.

A fiscalizagdo do Municipio somente atestara a prestagdo dos servicos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condicoes

pactuadas:

O pagamento do servico sera feito mediante a apresentagao da respectiva nota fiscal ou

nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugao da atividade;

O pagamento sera efetuado nas seguintes datas € forma:

Sera efetuada da seguinte forma 100% (cem ) na data do dia 11 de setembro de 2025, ou

seja, 48 horas antes a data da apresentagao conforme proposta encaminhada

Obs: na proposta fala de 50% na assinatura, mas a contrata concordou em receber 100% em

ate 48 horas antes do show devido a emissao de nota, para emitir uma unica nota fiscal

Se o término deste prazo coincidir com dia em que ndo houver expediente na Prefeitura,

considerar-se-a4 como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranca devera ser emltldo em nome da Prefeitura Municipal de Bocaiuva,

trazendo o numero do empenho

rocesso licitatorio a que esta se refere, conforme
0@ prefeituradebocaiuva »‘
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39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidées negativas de débitos do INSS,

FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada, devendo
esta informar o nimero do Processo Licitatério, Nome do Banco e nimero da Agéncia e da

Conta Corrente, como também registra-los no préprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverdo ser substituidas. Neste caso, o Municipio
de Bocaiuva efetuara a devida comunicacdo a CONTRATADA, para que dentro do prazo
fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagado. No mais, o Municipio dispora de até
15 (quinze) dias, a partir da corregéo das notas fiscais/faturas ou da sua substituicdo para

efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizara a realizacdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada, no

verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°, inciso
Il, da Lei Federal n° 14.133/2021. Para a prestacao do servigo pretendido a Contratada

comprovou que se enquadra como profissional artistico consagrado pela critica

especializada e pela opinido publica, e apresentou todos documentos a titulo de habilitacéo
nos termos do art. 62, da Lei n° 14.133/2021.

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Estima-se para execucgéo do objeto almejado o valor total de R$ 48.700,00 (quarenta e oito
mil reais), sendo R$ 35.000,00, (trinta e cinco mil reais) a titulo de caché, conforme proposta
encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo de todas estrutura do evento,

assim disposto

PREFEITURA DE
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Alimentacéo: R$ 0 Caminhao Palco Sonorizagdo: R$ 7.200,00
Hospedagem: R$ 0 Ecad: R$ 1.000,00
Transporte: R$ 700,00 Gerador: R$ 5.000,00
Camarim: R$ 0
13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE ‘

Sao obrigagdes do CONTRATANTE:
| - Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
Il - Dar 8 CONTRATADA as condigoes necessarias a regular execugéo do contrato;

lll - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto ndo observar
a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagdo das sangoes

cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagdo da execugao do objeto do presente contrato;

V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
S30 obrigagdes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagoes, quantidade e prazos do Termo de

Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

3 . PREFEITURA DE
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incidentes sobre o objto contratados, bem como por cumprir todas as obrigagdes

trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que empregar para a

execucdo do objeto, inclusive as decorrentes de convencgdes, acordos ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagcdes
assumidas, todas as condigcbes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na contratacgao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicdes para o FGTS e o INSS
relativas aos empregados alocados para a execugao do contrato, bem como da certiddo
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e

para aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do
Trabalho, cabendo a CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecéo individual
(EP);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execucgao do objeto contratado;

VIl - Reparar e/ou corrigir, s suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,

defeitos ou incorregdes resultantes da execugao do objeto em desacordo com o pactuado;

VIII - Executar as obrigagdes assumidas no presente contrato por seus préprios meios, nao

sendo admitida a subcontratagdo néo prevista no contrato.

o prefeituradebocaiuva
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10.01.02 13.392.0020.2192 Apoio Cultural na Realizacao de Festas de
Comunidades/Distritos

33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao Vinculados de
Impostos fonte 1532

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragoes
previstas no art. 155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecucao parcial do objeto que cause grave dano a Administragao, ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecugao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentagéo exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratacao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execucao ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

16.1.8. apresentar declaragao ou documentacéo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracao falsa durante a contratagao ou a execucao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratagao ou praticar ato fraudulento na execucgao do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragéo falsa quanto as
condicdes de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

0@ prefeituradebocaiuva
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16.2. O fornecONLaBeometer qualguer “das infracoes discriminadas nos subitens

anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes

sancoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infragao do subitem

16.1.1, quando nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s)

pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragbes administrativas previstas nos

subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragao Publica direta e

indireta do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos,

nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao se justificar

a imposicao de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de

licitar ou contratar no ambito da Administracdo Publica direta e indireta de todos os entes

federativos, pelo prazo minimo de 3 (irés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos casos dos

subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais casos que

justifiquem a imposicao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacao das sanc¢des serdo considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infragdo cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou

atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

16.3.5. a implantacédo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e

orientagbes dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de

pagamento eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse

valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera cobrada

judicialmente.

16.5. A aplicagé@o das sangdes previstas neste Termo de Referéncia, em hipétese alguma,

prejudica a obrigagéo de reparagéo integral do dano causado a Administracdo Publica.

16.6. A penalidade de multa pode s
o prefeituradebocaiuva N

plicada cumulativamente com as demais sangoes.
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16.7. Se, duran 80 de apﬂcagao e penalidade, houver indicios de pratica de

infragdo administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo & administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo administrativo
necessarias a apuragdo da responsabilidade da empresa deverdo ser remetidas a
autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisédo sobre a
eventual instauragdo de investigagdo preliminar ou Processo Administrativo de
Responsabilizagdo — PAR.

16.8. A apuracdo e o julgamento das demais infracdes administrativas nao consideradas
como ato lesivo a Administragdo Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n°
12.846, de 1° de agosto de 2013, seguiréo seu rito normal na unidade administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragao da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administragao Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com
ou sem a participagéo de agente publico.

16.10. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditorio e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario,
observando-se o procedimento previsto na Lei n° 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei
n° 9.784, de 1999.

17. DISPOSIGOES GERAIS

17.1 A prestagdo dos servicos deste Termo de Referéncia obedecera ao estipulado neste
instrumento, bem como as disposi¢des constantes dos documentos adiante enumerados,
que, independentemente de transcricdo, fazem parte integrante e complementar deste

instrumento:

17.1.1 Proposta da CONTRATADA;

17.1.2. Contrato Administrativo.

17.2 Os documentos referidos na presente Clausula sao considerados suficientes para, em
complemento a este TR, definir a sua intencao e, desta forma, reger sua execucao dentro do

mais alto padrao da técnica atual.
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17.3. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execugao do ajuste, fica fixada o Foro de

Bocaiuva/MG.

17.4. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no art.
165, da Lein.® 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 07 de maio de 2025.

SILVA
ot & Tansmo

a OW025

Leonardo Aparegido Alves da Silva

LEO
Sed

Secretario Municigal de cultura e Turismo
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